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JAV KONGRESAS PASISAKĖ
UŽ LIETUVOS LAISVĘ

(E) — Amerikos Lietuvių. Ta­
rybos ir kitų Lietuvos laisvinimo 
veiksnių artimo santykiavimo su 
JAV Senato ir Atstovų rūmų bei 
vyriausybės sluoksniais pasėkoje 
šiemet, jau vasario 6 d., senato­
rius Thomas A. Ki.thel Įnešė i 
Senatų rezoliucijos projektą ,3. 
Con. Res. 12“, kurioje labai aiš­
kiai pasisakoma už Lietuvos lais­
vę. Atstovi; rūmuose atitinkamą, 
rezoliuciją Įteikė Kalifornijos 
kongresmanas Glenard P. Lips­
comb. Tokiais atvejais paskiau 

abi rezoliucijos atitinkamose ko­
misijose suderinamos ir priima­
mos abiejų rūmų. Senate Įnešto­
je rezoliucijoje pasakyta:

„Kadangi komunistinis reži­
mas Lietuvoje ir kituose Pabal­
tijo kraštuose neįsigalėjo lega­
liu, demokratiniu būdu; kadangi 
Sovietų Sąjunga užėmė Lietuvą, 
Latviją ir Estiją karine jėga; ka­
dangi Pabaltijo žmonės, lietuviai, 
estai ir latviai, esą komunistų 
kontrolėje, buvo ir yra didele 
dauguma antikomuuistai; kadan­
gi lietuviai, estai ir latviai trokš­
ta savos tautinės nepriklausomy­
bės, kovoja ir miršta dėl jos; ka­
dangi Jungt. Amerikos Valstybių 
vyriausybė palaiko diplomatinius 
santykius su Pabaltijo tautomis 
Lietuva, Estija ir Latvija ir pa­
kartotinai atsisakė pripažinti jų 
pasigrobimą ir jėga „Įjungimą“ 
į Socialistines Sovietų Sąjungos 
respublikas, — todėl tebūnie nu­
tarta, kad Jungtinių Amerikos 
Valstybių Senatas ir Atstovų rū­
mai prašytų JAV prezidentą iš­
kelti Pabaltijo valstybių klausi­
mą Jungtinėse Tautose ir prašy­
tų, kad Jungtinės Tautos iš So­
vietų pareikalautų a) atitraukti 
sovietų kariuomenę, agentus, ko­
lonistus ir kontroles iš Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos; b) grąžintų 
visus pabaltiečių tremtinius iš Si­
biro, kalėjimų, vergų darbų sto­
vyklų; ir pagaliau tebūnie nu­
tarta, kad Jungtinės Tautos savo 
priežiūroje pravestų laisvus rin- 
Idmus Lietuvoje, Estijoje ir Lat­
vijoje“.

Žinoma, Amerikos kongrese 
Įnešta ir priimta rezoliucija dar 
nereiškia, kad ir Jungtinės Tau­
tos, jei Pabaltijo klausimas bū­
tų i jų plenumą Įneštas, padary­
tų palankų mums nutarimą. Bet 
svarbu, kad Lietuvos laisvės by­
la lieka gyva.

„LAISVOS LIETUVOS 
DIENOS“

Eilė JAV atskirų valstybių gu­
bernatorių, kaip ir ankstesniais 
metais, ir šiemet Vasario 16-ją 
paskelbė oficialiai „Laisvosios 
Lietuvos Diena“. Visose deklara- 
cijoose pabrėžtas amerikiečių ir 
lietuvių tautų bendrumas ir lais­
vės idealų vienodumas. Daug 
kur šalia Amerikos vėliavų ple­
vėsavo lietuvių tautinės vėlia­
vos.

— Frankfurte, Vakarų Vokie­
tijoje, 3. 3. 61 gaišras sunaikino 
didžiausią chemikalų fabriką, 
Hochst.

ARABAI KONFISKUOJA 
BELGŲ NUOSAVYBES

Jungtinės Arabų Respublikos 
prezidentas, Gamal Abdel Nasser 
pareiškė, kad Kaire jo valdomoje 
Šalyje bus konfiskuotos visos Bei 
gijos nuosavybės, pasekmėje di­
plomatinių santikių nutraukimo.

— Vašingtono pranešimu, JAV 
per pirmuosius 9 1960 metų mė­
nesius eksportavo j Sovietus plie­
no, audimo mašinų ii' kitų išdir­
binių už 120 milijonų dolerių. 
Tai didžiausia suma po 1947 me­
tų. Vien kviečių pernai amerikie­
čiai eksportavo Lenkijon už 51, 
100,000 dolerių.

— Kliboje Fidel Castro vyriau 
sybė konfiskavo B. Pasternako 
veikalą “Doktor Živago“.

— Maroko karalius. Mohamed 
V. mirė Rabate 26.2.61. Sostą 
perėmė sūnus Moley Hassan IT.

A. Stevenson: J ei rusai grobs Kongo, bus karas

Lietuvos sostinė Vilnius, kur Vasario 16, 1918 metais, Lietuves Taryba, paskelbė Nutarimą, atsteigiant Lietu­
vos Nepriklausomybę. Dabar viso laisvojo posaulio lie tuviai minėjo 43 metų sukaktį nuo to paskelbimo, tik 

pačiame Vilniuje, kaip lygiai rusų vėl okupuotoje Lietuvoje, tas minėjimas yra visiškai uždraustas.

Daktaras Arturo Frondizi Lankėsi Antartidoje
Respublikos prezidentas 

aplankė Ugnies žemę
Dr. Arturo Frondizi, Argenti­

nos Respublikos prezidentas, bu­
vo nuskridęs į Ugnies Žemės sos­
tinę Ushuaia. Inspekeionuodamas 
laivyno bazes, aplankė salą De­
cepción Antartidoje. Tų vietų 
dar nebuvo lankęs nei vienas Ar­
gentinos prezidentas. Grįždamas 
sustojo uostuose Madryn, Dese­
ado ir Comodoro Rivadavia.

Dr. Frondizi lankymosi proga 
Antartidos srityj buvo paskelb­
ta šventė.

Prezidentas Antartidoje pasa­
kė reikšmigą istorinę kalbą, pa- 
brieždamas tos srities priklausi- 
mą Argentinai.

Kadangi ledynų salelę Decep­
ción savinasi Chile, tai tos šalies 
laikraštis La Tercera rašo, kad 
Argentinos prezidentas Dr. Ar­
turo Frondizi lankosi Chilėje. 
Mat- prieš 13 metų tą salą aplan­
kė Chiles prezidentas Gabriel G. 
Videla.

Dr. A. Frondizi grįsta šį šešta­
dienį.

— Argentinos švietėjus ir tau­
tinius didvyrius įvairiais kultū­
riniais aktais mini visa šalis: Do­
mingo Faustino Sarmiento 104 
metų mirties sukaktis ir Mariano 
Moreno 150 metų sukaktis nuo jo 
mirties.

— Mokslo sezonas Argentinos 
mokyklose prasideda kovo 13.

— Neuquen provincijoje, tarpe 
Mollin Lago ir Collin Pilti Kasy­
klų Bendrovė Norquin 7. 3. 61 a- 
trado turtingus geležies klodus, 
kur pradėjo įrengti kasyklas.

— Mašinas ir jų dalis pramo­
nei galima importuoti be muito 
mokesčio. Tuo reikalu reikalinga 
kreiptis ministerijom Av. Julio 
A. Roca 651, 7 aukštas.

PADĖKA
Staigiai ir netikėtai mirus ELZBIETAI POVILAUS- 

KAITEI KUNIGIŠKIENEI, liūdesio valandoje reiškiame gi­
lią padėką visiems laidotuvių dalyviams, užuojautų reiškė­
jams, gėlių atsiuntėjams, religines apeigas attikusiems kuni­
gams Sapliui, Margiui ir Dr. Černiauskui. Nuoširdžių užuo­
jautų mes niekuomet neužmiršime. Liūdinti:

Vyras: Vincas Kunigiškis, sūnus ir duktė su šeima;
sesuo: Katalina P. Čekanauskienė su šeima; brolis:
Jonas Povilauskas su šeima.

padėka
Dėl skaudžios nelaimės mūsų šeimai, mūsų mylimam 

žentui STASIUI ČEKAUSKUI taip staigiai ir netikėtai pa­
čiame jaunystės žydėjime mirus, reiškiame gilią padėką vi­
siems išreiškusiems užuojautas žodžiu ir per spaudą, atsiun- 
tusiems gėlių vainikus, daug padėjusioms nelaimės vietoje 
pajūry ir sostinėje. Dėkojame savo, mūsų dukters Elsitos, 
anūkų ir žento tėvų vardu, visiems palydė jusiems į amžiną 
poilsio vietą asmenims.

Antanas ir Ona Sabutytė Kairiai

Buenos Aires miesto naudai 
atimama nuo upės 400 ha.

Viešųjų Darbų Ministerija su­
planavo užpilti La Platos upės 
pakraščius, tuomi padidinant sos 
tinės ribas 400 hektarų.

Tie darbai bus vykinami zono­
je tarpe Garay, entre Rios, Ca­
llao ir Libertador General San 
Martin alėjų. Nors tai kainuos po 
500 milijonų pezų kas met, kol 
bus darbai pabaigti, bet parduo­
dant paruoštą namų statybai že­
mę privatiems asmenims, tas dar­
bas duos gero palno.

Apgyvendinant po 400 gyven­
tojų hektare, viso praplėstoje sri 
tyje galės apsigyventi apie 150, 
000 gyventojų.

—Argentinos Senato narių tree 
dalio mandatai pasibaigia balan­
džio 30, 1961, didžiumoje UCRI 
partijos. Jie papildomi einant 
Konstitucijos 48 punktu. Naujo 
Senato posėdžių laikotarpis pra­
sideda gegužės 1, kuriuose daly­
vaus nuo sostinės išrinktas sena­
torius Dr. Alfredo Palacios, at­
siskyręs nuo Socialistų Partijos.

Atskrido 9, 000 dėžių 
Whisky

Buenos Aires muitinės trečia­
me doke, lėktuvais atgabentos 
kontrabandos skyriuje, yra 9,000 
dėžių Whisky. Dėžės po 12 bute­
lių, viso 108,000 butelių, atskri­
dę be palydovų.

Kadangi kontrabandistai nepa­
sirodo, tai muitinė tą škotiška gė­
rimą parduos varžytinių būdu.

—Dr. Oscar Alende, Buenos Ai­
res provincijos gubernatorius, 
grįžęs iš Europos ir Izraelio, sa­
vo provincijos reikalais turėjo 
kelis rimtus pasitarimus su pre- 
ilentu Dr. Arturo Frondizi ir su 
vidaus reikalų ministerio Dr. Al­
fredo Vitolo. Pranašaujamos re­
formos.

Vyriausybė ir visuomenė 
pagerbė adm. Brown

Airių kilmės admirolas Guiller 
mo Brown, vadovavęs Argentinos 
laivynui kovose už šios šalies iš­
silaisvinimą 3.3.61, jo mirties 
104 metų sukakties proga, tapo 
pagerbtas vyriausybės įstaigų ir 
visuomenės organizacijų.

Aktai įvyko prie didvyrio pa­
minklo Alem ir Cangallo, prie jo 
Mauzolėjaus kapuose Recoleta 
ir prie namų, kuriuose jis gyveno 
Barakuose — M. Garcia ir Aza­
ra.

Kaip žinoma, jo dešinėji ranka 
kovose už Argentinos išsilaisvi­
nimą, buvo “Oriental Argentino“ 
kapitinas Petras Dautantas.

Nauji keliai Entre Rios 
provincijoje

Tarpe Parana ir Concordia ir 
nuo Arroyo Hondo iki Empalme, 
viso 269 kilometrus asfaltinių ke­
lių greit turės Entre Rios provin 
cija.

Iš 7 rangovų pasiūlimo, pigiau 
šiai apsiėmė pastatyti rangovas 
Gregorio Stiberman, būtent už 
? 43.182. 365.000.—

Mendozos miestui sukako 
400 metų

Kapitono Pedro del Castillo į 
steigtas Mendozos provincijos 
miestas, Mendoza, visą kovo mė­
nesį mini 400 metų sukaktį. Mi­
nėjimo programen įeina moksli 
nes konferencijos, meno paren­
gimai, parodos ir šokiai.

Didžiausios iškilmės — Vendi­
mia — vyksta nuo 10 iki 12 kovo, 
su vyno Karalaitės rinkimais.

Dabar 'Mendoza yra universite­
tinis miestas, garsus savo pra­
mone ir turistų antplūdžiais.

(Užuojautos — kituose puslapiuose)

Centraline Elektros Bendrovė 
panaikina tramvajus S. Fe

Nuo balandžio 10, 1961, Santa 
Ve miestas bus be tramvajų, ka­
dangi Centraline Argentinos E- 
lektros Bendrovė nutarė palaiky­
ti keleivių susisiekimą autobu 
sais.

Paliuosuojami tramvajų dar­
bininkai ir tarnautojai kreipėsi 
miesto tarybon, reikalaudami, 
kad visiems būtų suteiktas dar­
bas naujoje susisiekimo įmonėje, 
išskiriant tuos, kurie sutinka pri­
imti kompensaciją už paliuosa- 
vimą,

— La Platos uoste, prie pat 
Berisso, 23. 2. 61 Argentinos naf 
tos transporto laive, nuo prisi­
rinkusių dujų katile, įvyko bai­
sus sprogimas, kurio pasekmėje 
vienas jurininkas žuvo, keli tapo 
sunkiai sužeisti. Esamų prie uosto 
Berisso ir Ensenados gyventojų 
namai buvo sukrėsti; daugelio 
langai išbyrėjo.

— Argentinos karo laivynui 
JAV karo ministerija skolina tris 
naikintuvus.

— Kubos Valstybės Banko di­
rektorius Ernesto Guevara pa­
reiškė, kad Fidel Castro vyriau­
sybė draugiškai tartūsi su nau­
jojo JAV prezidento John F. 
Kennedy vyriausybe, jeigu pasta 
roji pripažintų Kubos sąjungą su 
sovietiniu bloku, įskaitant Ki­
niją.

— Sovietų prezidiumo narys 
ir Federalinės Rusijos respubli­
kos viceprezidentas A. Aristov 
paskirtas ambasadorium Lenki­
jon. Jo vieton paskiri as G. I. 
V o r o n o vas. Daug pakeitimų 
Chruščiovas padarė Kaukaze ir 
Ukrainoje. Šalinamieji pareigū­
nai kaltinami kolchozų ūkio sui­
rutėje.

CHAOSAS JUODOJ AFRIKOJ 
TEBESIPLEČIA

Afrikos Kongo respublikos sos­
tinėje Stanleyville viešpatauja 
Antoine Gizenga, Lumumbos vie­
tininkas. Lumubistų kariuomenė 
gina savo sostinę.

JTO sekr. Dr. Dag Hammarks- 
jold paprašė Tarptautinį Tribu­
nolą, kad jis paskirtų tris asme­
nis ištyrimui, kokiose aplinkybė­
se tapo nužudytas Lumumba. Ki­
tu raštu JTO sekretorius bara 
Belgiją, kad ji dar vis neatsiinia 
savo kariuomenės iš Kongo. Sek­
retorius tvirtina, kad pakanka 
JTO kariuomenės ir Afrikos ka­
rių tvarkos palaikymui.

Bet trys didžiausios komunis­
tinio Kongo provincijos atsimetė 
nuo Stanleyville valdžios ir su­
darė savo sąjungą, kurios tikslas 
kovoti prieš komunizmą. Tai 
Leopoldville sritis su premjeru 

Joseph Illeo; Kasai su preziden­
tu Albert Kalonji ir separatist! 
nė provincija Katanga su savo 
prezidentu Moisė Tshombė. Jie 
tarėsi Madagaskare kovo pirmą 
savaitę.

Separatistai tvirtina, kad JT 
Organizacijos pastangos sudaryti 
centraline Kongo vyriausybę 
Stanleyville yra beprasmės.

ADLAI STEVENSON BARA 
RUSŲ DIPLOMATUS

Buvusia JAV ambasadorius So­
vietuose. kelis kartus Demokra­
tų Partijos kandidatas Į JAV
prezidentus, dabartinis JAV ats­
tovybės Jungtinių Tautų Organi­
zacijoje pirmininkas. Adlai Ste­
venson, savu laiku buvo pagar­
sėjęs kaip Sovietų draugas.

Bet 2. 3. 61 JT Organizacijo­
je jis pareiškė, kad Rusijos im­
perialistai privalo susivaldyti ir 
nebandyti griaut Jungtinių Tau­
tu Organizacijos, kuri yra vie­
nintelė pasaulyje taikos išlaiky­
mui ir pavergtų tautų užtari­
mui.

Jeigu Sovietai bandys pasi­
vergti Kongo ir bendrai jeigu ne­
nustos grobikavę ir ardę pasau­
lio rimtį, tai kils karas.

Chruščiovo puolimas prieš JTO 
gen. sekretorių Dr. Dag Ham- 
marksjoldą nerado nritarimo. 
Net Indijos premjeras Nehru, at­
sakydamas į Chruščiovo laišką 
pareiškė, kad Hammarksjold sa­
vo aukštas ir atsakingas parei­
gas eina pavyzdingai.

— Avarell Harriman, multimi­
lijonierius, buvęs New Yorko gu­
bernatorius ir JAV ambasadorius 
Londone ir Maskvoj, prezidento 
J. F. Kennedy paskirtas specia­
liu keliaujančiu jo ambasado­
rium.

— Averell Harriman, buvusia 
JAV ambasadorius Maskvoje, da­
bar kaipo asmeninis JAV prezi­
dento J. F. Kennedy atstovas iki 
Vidurio kovo lankosi Europoje, 
tardamasis su Londono, Pary­
žiaus, Bonnos ir Romos vyriau­
sybėms bei su Šiaurės Atlanto 
Organizacija.

— Anglijos mokslininkas, Dr. 
L. S. B. Leakey Geografų Drau­
gijos Vašingtone susirinkime pa­
reiškė, kad jis su savo sūnum ir 
žmona, kasinėdami Rytinės Afri­
kos dykumas, rado kūdikio lie­
kanas, palaidotas prieš 600,000 
metų.

RYTŲ VOKIEČIAI BĖGA 
Į VAKARUS

Kalėdų dienoje iš Rytų Vokie­
tijos atbėgo Vakarų Vokietijon 
arti 1,000 vokiečių ir paprašė po­
litinės globos. Metais anksčiau 
per Kalėdas atbėgo tik 600.

1960 metais iš Rytų Vokietijos 
j Vakarus atbėgo virš 200,000 
žmonių. 1959 metais atbėgo tik 
144,000.

— Amerikos mokslininkai 16.
2., 61 paleido erdvėsna septy­
nioliktą satelitą, dausų tyrimui.

tnniiwiniwmi i i......... n—n Mini nwTwmnwMnwiwiwwwi niurww irnmuniwa—w

Sekmadieni, Kovo 12 d- asado pietus ir ŠOKIAI, Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires Dalyvaukime visi!
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Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 150 Arg. pezit

Urugvajuje 15 l’rugv. pezų.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Korespondencijas ir pinigus siųsti
e. J. L. Suárez 5684,
Asmeniškai kreiptis

antradieniais visą
geriausia 

dieną.

„DIPLOMATIJOS ISTORIJOS“ 
PAŽIŪROS Į LIETUVĄ

ANGLIJOS LIETUVIŲ S-GOS 
SUVAŽIAVIMAS

Spauda

ruo- 
Sek- 
Susi-

(E) — Yra visiems žinoma, 
kad sovietų enciklopediniai lei­
diniai yra nuolat „pertaisomi“ 
pagal tai, kokie Kremliuje vėjai 
pučia. Išimties nesudaro ir so­
vietų „istorija diplomatii". Tri­
jų tomų pirmoji laida buvo pra­
dėta leisti 1940 metais. Nors ir 
toje laidoje Lietuva buvo šykš­
tokai paminėta, vis dėlto kai ku­
rie jos praeities aspektai nebu­
vo nutylėti. Net buvo pasakyta, 
kad savu laiku tarp Vilniaus ir 
Maskvos ėjo varžytinės, kovos 
dėl slavų apgyventų žemių.

Rusus totoriams pavergus, ki­
tos slavų žemės, besigelbėdamos 
nuo tos galimos vergijos, labiau 
linko Į Lietuvą. Juo labiau, kad 
Lietuva įsijungusiems į jos vals­
tybę prievarta neprimetė nei sa­
vo socialinės santvarkos, nei sa­
vo papročių, nei savo kalbos ar 
tikėjimo.

Antroje „Diplomatijos istori­
jos“ laidoje, kurios pirmas tomas 
(896 pusi.) išėjo jau Chruščiovo 
laikais, 
vaidmenį sumenkinti. Jau nebe­
kalbama apie du centrus, Vilnių 
ir Maskvą, kurie varžėsi senovėje 
dėl kai kurių sričių. Ir pati Lie­
tuva sufalsifikuota 
Rusijos valstybę“.

Nenuostabu: Kai 
pirmoji to veikalo 
va dar nebuvo ‘Sovietų Sąjungos 
okupuota, tad reikėjo laikytis 
arčiau istorinės tiesos. O dabar 
nesivaržoma tvirtinti, kad Ru­

sijos senovės diplomatija buvusi 
pranašesnė už senovės Lietuvos, 
knrjos vaidmuo dirbtinai maži­
namas.

stengiamasi Lietuvos

,Lietu vos-

buvo rašoma
laida, Lietu-

(E) — 14-sis Didž. Britanijos 
Lietuvių Sąjungos metinis suva­
žiavimas įvyko Londone sausio 
21-22 dienomis. Sąjunga turi 25 
skyrius. Suvažiavime buvo atsto­
vaujami 19 skyrių su 452 nariais. 
Taigi, ne visi nariai buvo atsto­
vaujami ir, be to. ne visi Angli­
jos lietuviai priklauso organiza­
cijai. Kaip visuose kraštuose, 
taip ir čia dalis stovi nuošaliai, 
palikdami visą darbą dirbti tu­
rintiems daugiau idealizmo tau­
tiečiams.

Suvažiavimui pirmininkavo D. 
Banaitis, sekretoriavo V. Tama­
šauskas ir J. Zokas. Sąjungos 
atstovai buvo supažindinti su 
pereitaisiais metais atliktais dar­
bais. Darbus vykdė nevien tik 
londoniškis centras, bet ir sky­
riai. Buvo ruošiami minėjimai, 
paskaitos, išlaikoma lietuviškos 
savaitgalio mokyklos, renkamos 
sukos Tautos Fondui, Vasario 16 
d. gimnazijai ir kitiems lietuviš­
kiems reikalams.

BRAKONIERIAMS GERA
RINKA

(E) — Kai gyventojų aprūpi­
nimas kai kuriais produktais nė­
ra normalus, ir, be to, valdžios 
kainos aukštos, medžiokliniai ir 
žūkliniai brakonieriai turi gali­
mumą plačiai pasireikšti.

Jie savo žvėrieną ir sugautas 
Nemune nelegaliai žuvis arti­
muose miestuose parduoda labai 
pelningai. Yra visa eilė specialis- 

šiuotų spekuliantų, kurie tik 
verslu užsiima.

LIETUVIŲ DRAUGIJŲ 
VALDYBŲ PASIKEITIMAI

Ne popierinės, bet pačių Argén 
tinos lietuvių sukurtos draugijos 
ir organizacijos šiuo momentu 
ruošiasi valdybų perrinkimo dar­
bui. Tai labai atsakomingas dar­
bas.

Beveik visi septyni Susivieniji­
mo Lietuvių Argentinoje skyriai 
jau perrinko skyrių valdybas. 
Perrinko prisilaikydami organi­
zacijos Įstatų, visur įtraukdami 
darban veikliausius savo narius. 
Tenka tik pasveikinti Dr. Vinco 
Kudirkos vardo organizaciją ir 
palinkėti savišalpinės ir kultūri­
nės veiklos vystimo.

* * *
Ne visi SLA skyriai pakanka­

mai bujoja. Pirmasis išsivystęs 
iš Susivienijimo kamieno, bet an­
trasis pats skaitlingiausias na­
riais. Trečias išsimėtęs sostinės 
ribose. Ketvirtas — tapęs sky­
riumi iš buvusios Tautininku Są­
jungos. Penktas vis dar labai 
sunkiai veikia Villa Scasso. Gal 
įtraukus daugiau naujų jėgų ir 
jis eitų pirmyn, šeštas, Kordo­
boje, yra turtingiausias, nes nuo­
savą salę turi, bet septintasis, 
Wildéje, daugiausia pelno nuo sa­
vo parengimų SLA Centrui duo­
da. Sekant kas kur sektina, or­
ganizacija puikiai bujotų.

Ir Susivienijimo Centras 
šiasi Valdybos rinkimams, 
damas savo vyresnyjį brolį,
vienijimą Lietuvių Amerikoje, 
jis iš anksto, skyrių narių susirin­
kimuose, nominuoja kandidatus 
savo Centro Valdybon. Viešai ap­
tariant yra naudinga.

Nepakanka Susivienijimui Lie­
tuvių Argentinoje vadintis Tau­
tos Himno autoriaus vardo orga­
nizacija. VEIKLA TURI ATA- 
TIKTI PAVADINIMUI, tuomet 
būtų visuotina visuomenės para­
ma scenos meno ir kultūros dar­
bui puoselėti, kuris ir yra tas pa­
skatinimas, kurio dėlei vyrai ir 
moterys, jaunimas ir senimas pa­
laiko savo organizaciją ir joje 
randa tai, kas kultūringam žmo­
gui reikalinga.* * *

Dabartinės SLA CV veiklai 
daug trukdė Lanus miesto valdy­
bos gatvių planavimo vykinimas, 
padaręs organizacijai sunkumų 
gatvės vedimu per SLA nuosavy­
bę SLA vadovybė, taikydamasi 
su padėtimi, reformuotame parke 
sportinę veiklą plės ir Dr. Vinco 
Kudirkos SLA Rūmus reformuos 
ir pritaikys moderniškiems rei­
kalavimams, su didinama biblio­
teka, scenos ir sporto veiklos vys- 
timu. Linkėtina sulaukti daugiau 
talkininkų ir geriausios 
šios kolonijos veteranų 
organizacijai.• * •

Berisiečių Nemunas su
gu, juo daugiau kalba apie apsi- 
jungimą į vieną draugiją, tuo la­
biau tolsta nuo tos idėjos, kurią 
gal Įvykins tik čia gimusis lie­
tuvių jaunimas, perėmęs abiejų 
broliškų draugijų vadovybes. Ap­
sijungus būtų lengvesnis veiki­
mas ir turėtų didesnį svori. Bet 
apsijungti galės tik tuomet, kuo­
met jaunimui vadovaujant bus 
pašalintas su lietuvių draugijų. 

- idealais nesuderinamas svetimų 
dievų garbinimas iš vienos ir 
kitos pusės. O vaduojanties savi­
šalpos principu ir lietuvybės 
vinimo idealais susijungimas 
Įmanomas.

PACENKA SPEKULIUOJA
(E) -— Grupė Marijampolės li­

nų fabriko darbininkų pasiskun­
dė viešai, kad fabriko direkto­
rius grubiai elgiasi su darbinin­
kais, vadindamas juos tinginiais, 
apsileidėliais ir dar tiištesniais 
žodžiais. Kai juo susidomėjo ati­
tinkamos įstaigos, paaiškėjo, kad 
jis, panaudodamas savo padėtį, 
spekuliuodavęs spaliais ištisomis 
tonomis.

Bet kitos įstaigos, pvz.. Leng­
vosios pramonės ministerija, pro 
pirštus į tuos kaltinimus žiūri, 
neatsiuntė revizorių ir net į laiš­
kus neatsakė. O Pacenka dar ir 
dabar tebeeinąs pareigas ...

DARBININKAI IR 
TARNAUTOJAI

(E) — Oficialiais statistikos 
duomenimis 1960 metais darbi­
ninkų ir tarnautojų liaudies ūky­
je (įskaitant valstybinei pramo­
nei perduotus artelių narius) bu­
vę 675.000. Per metus tokiu bū­
du tas skaičius padidėjęs 60.000. 
Čia reikia pažymėti, kad Į tą 
skaičių neįeina Lietuvos kolcho­
zu darbininkai. Kita vertus, dar­
bininkų skaičiaus padidėjimui 
didelės reikšmės bus turėjęs ir 
mokyklų mokinių ir šiaip jauni­
mo įjungimas į „gamybinį 
bą“.

130.000 PENSININKU 
LIETUVOJE

dar-

sekmės 
Įkurtai

Mindau

gai- 
yra

*
Sostinės organizacija, Dr.

no Basanavičiaus vardo Argenti­
nos Lietuvių Centras, taipgi ruo­
šiasi Valdybos perrinkimui. Vie­
ton kandidatų nominavimo ir 
skelbimo, A. L. Centre, einant Įs­
tatais, sudaromi būsimos valdy­
bos kandidatų sąrašai. Visuotino 
susirinkimo metu kiekvienas na­
rys balsuoja už tą arba kitą są­
rašą (listą), susigrupavusių na­
rių sudarytą.

Argentinos Lietuviu Centre yra 
daug pasiryžėlių, įgudusių visuo-

Jo-

meniniame darbe. Yra studenti­
jos ir čia universiteto mokslą, 
baigusių narių. Yra industrialų 
ir draugijos likimą branginančių 
darbuotojų. Praeities patyrimas 
parodė kas nuoširdžiai dirba mū­
sų Patriarcho Dr. Jono Basana­
vičiaus idealų triumfui, o taipgi 
kas bevelina matyti stagnaciją 
Argentinos Lietuvių Centro veik­
loje, Rūmų užbaigime ir t. t.

Argentinos Lietuvių Centras, 
pačių Lietuvos išeivių sukurtas ir 
išugdytas, yra ne vien šios ša­
lies sostinės, bet viso pasaulio 
lietuviams reikšmingas kūrinys, 
lietuvybės gaivinimo tvirtovė ir 
mūsų tautos garbė. Jis yra pa­
vyzdingas Lietuvos išeivių kūri­
nys. Jo vadovybėn nariai visuo­
met turi statyti tuos savo narius, 
kurie dirba kaipo Basanavičiaus 
skelbtų idealų vykintojai, be ža­
lingo politikieriavimo su tais, ku­
riems kitoki idealai yra arčiau 
širdies.

* * *
Argentinos lietuvių organizaci­

jų istorija siekia pusės šimto me­
tų. Ta pati istorija mūsų JAV 
kolonijoje yra beveik du kartu 
vyresnė. Ir ten ir čia kūrybiniai 
draugijų keliai nebuvo rožėmis 
kloti. Kaip visose kultūringose 
tautose, taip ir pas mus, šiame 
darbe daugiausia padėjo spauda. 
Be spaudos talkos nebūtų jokios 
draugijos. Kitaip galvoja tik to- 
kis elementas, kuriam nepravar- 
tu idant viskas eitų aiškiai ir vie­
šai, kad visa visuomenė reikalus 
smulkiai žinotu, kad juo daugiau 
tautiečių visuomeniniu darban 
Įtrauktų, kad veiklą garsintų 
skelbimais ir apžvalgomis visos 
tautos žiniai.

Organizacijos darbas nėra vien 
lokalinis reikalas. Mūsų veikla 

yra visos tantos paskatinimas; 
tatai ypatingai svarbu šiuose tau­
tų genocido laikuose, kuomet 
kiekvieną lietuvį reikia padary­
ti organizuotu žmogumi, nes ta­
me glūdi mūsų tautos gyvybės iš­
laikymas.

NADAS GIEDRAITIS

(E) — Šiuo metu Lietuvoje 
yra daugiau kaip 130.000 pen­
sininkų, kuriems kas mėnuo iš­
mokama iš viso apie 3 milijonus 
rublių. Sugretinus tuos du skai­
čius. kiekvienas gali išskaičiuoti, 
kokios menkos yra atskiro pensi­
ninko vidutinės pensijos.

RESTAURUOJAMA KRĖVĖS
TĖVIŠKĖS STATYBĄ

(E) — Varėnos rajone jau ant­
ri metai restauruojama Ameri­
koje mirusio rašytojo Vinco 
Krėvės-Mickevičiaus tėviškės so­
dyba^ Atnaujintas gyvenamasis 
namas, sutvarkytas šulinys prie 
namo, sodyba aptverta tvora, 
atnaujinti rašytojo naudoti na­
mų apyvokos reikmenys. Įran­
kiai ir baldai. Pabaigus darbus, 
čia bus įrengtas Krėvės memo­
rialinis muziejus.

„ELTOS INFORMACIJOS" 
MŪSŲ SPAUDOJE

(E) — Meskime žvilgsnį į 
laikraščius, kurie „Eltos Infor­
macijų“ medžiagą daugiau ar 
mažiau reguliariai naudoja. Pir­
moje eilėje čia minėtini du . di­
dieji lietuviškieji Čikagos dien­
raščiai „Naujienos“ ir „Drau­
gas“. Toje pačioje Amerikoje 
„Eltos Informacijų" žiniomis ir 
straipsniais naudojasi dar „Ke­
leivis“, Bostone, „Darbininkas", 
Brooklyne, „Tėvynė“ New Yor­
ke, kai kada ir deimantinį jubi­
liejų pasiekusi „Vienybė", „Gar­
sas", Wilkes Barre, „Sandara“ 
Čikagoje. Visa eilė žurnalų ir 
žurnaliukų įsideda „Eltos Infor­
macijų" m o d ž i a g ą atskirais, 
jiems specialiai rūpimais atve­
jais.

Pietų Amerikoje daug „Eltos 
Informacijų“ medžiagos panau­
doja „Argentinos Lietuvių Bal­
sas“ Buenos Airese ir kitas Ar­
gentinos lietuvių laikraštis, „Lai­
kas“. Ir kiti Pietų Amerikos lie­
tuvių leidiniai taip pat įsideda 
„Eltos Informacijų“ medžiagos.

Australijoje gražiai gyvuoja 
du lietuvių savaitraščiai ir abu 
gausiai atsispausdina „Eltos In­
formacijų“ žinių bei straipsnių, 
tai „Mūsų Pastogė“, Sydnėjuje, 
ir „Tėviškės Aidai“ Melbourne. 
Nauj. Zelandijoje išeina kai ka­
da Bendruomenės biuleteniai 
taip pat su „Eltos Informacijų“ 
žiniomis.

Kanadoje eina du dideli lietu­
vių savaitraščiai (be komunisti­
nio „L. Balso“); nors turi ir ki­
tų šaltinių, dažnai naudoja ir 
„Eltos Informacijų“ medžiagą, 
tai „Tėviškės Žiburiai“ ’Toronte 
ir „Nepriklausoma Lietuva“ Mon- 
trealyje.

Negalima užmiršti vienintelio 
bendro Europos lietuvių savait­
raščio „Europos Lietuvio“ (Lon­
done), per kurio skiltis nuolat 
pereina daug „Eltos Informaci­
jų“ medžiagos.

K Y š~ I
(LNA) — Kyšių 

tuvoje dabar klesti
se. Net į šokius Kauno profsą­
jungos klube (buv. Darbo Rū­
muose) patekti reikia 5 rublių 
kyšio, kitaip kelią užkerta kate­
goriškas užrašas „bilietai išpar­
duoti“. Metropolio restorane sve­
čiai irgi susiduria su užrašu 
„Laisvi] vietų nėra", bet 20 rub­
lių, įspraustų j administratoriaus 
saują, restorano duris atidaro ir 
vieta atsiranda.

A I
ėmimas Lie- 
visose srity-

GRUPĖ VILNIEČIŲ — 
APLINK EUROPĄ

(E) — Į grupę pateko žinoma 
parinkti,
Vilniaus į Rygą išvyko sausio 7 
d. Iš čia laivu ..Estonia“ plauks 
Į Daniją, Angliją, Prancūziją, 
Italiją, Graikiją ir Turkiją. Ke­
lionėje užtruksią 25 dienas.

(E) — Į naują Krašto Valdy­
bą Australijoje išrinkti šie asme­
nys: V. Patašius, V. Kazokas, R. 
Venclova, J. Zinkus, B. Daukus, 
A. Jasaitis, Stasionis. Kandida­
tais: V. Liūgą. Ambroza, Minio­
ta, Zakaras ir šalūga. Kontrolės 
komisijos sudėtis: L. Karvelis, V. 
Simniškis. Kandidatai: A. Gi- 
liauskas. Bitinas. Garbės teismo 
nariai: L. Garbaliauskas, S. Či­
biras, A. Maželis, J. Lapšys, L. 
Martinkus. Kandidatai: V. Lin­
kus, J. Moekūnas.

— Kaune Valstybinės Dramos 
Teatro 40 metų sukaktis paminė­
ta 19. 12. 1960. Dalyvavo pirmo­
jo vaidinimo artistai P. Kuber- 
tavičius, A. Vainiūnaitė, J. Sta- 
nulis ir T. Vaičiūnienė, be to se­
nesnės kartos artistai P. Bindo- 
kaitė. A. Kupstas, J. Petrauskas, 
N. Vosyliūtė. A. Sutkus ir kiti. 
Teatro istoriją referavo raš. 
Grušas.

KABELIU GAMYBA 
PANEVĖŽYJE 

„Lietkabelio“ įmonė 
iuos metus pa­

gaminusi 542 tonas emaliuotų lai­
dų. Įmonė automatizuota.

— Antanas Žilinskas, JAV ka­
riuomenės majoras, tarnaujantis 
Korėjoje, laimėjo antrą vietą 
JAV kariškų fotografų darbų 
parodoje, jo sesuo Cicilija kurį 
laiką dirbo „Keleivio“ administ­
racijoje.

— Leonas Kančauskas, žurna­
listas ii' fotografas, su žmona ir 
sūnum apsigyveno Kalifornijos 
Lietuvių Bendruomenės namuose, 
Los Angeles mieste. Tuos namus 
Los Angeles lietuviai nupirko 
Akcinės Bendrovės pagrindais. 
Yra 200 akcininkų. Direktorių 
tarybos pirmininkas, Jonas Už­
davinys. namų atidarymo iškil­
mėse pasakė, kad šių namų iš 
lietuvių niekas neatims. (Mat 
Los Angeles lietuvių pinigais 
pastatyta bažnyčia ir parapijos 
turtas atiteko svetimtaučiams).

— Anykščiuose atnaujintas ga­
minimas lietuviško konjako iš 
obuolių. Naujas gėrimas laiko­
mas 2-3 metus ąžuolinėse stati­
nėse ir įgalinąs malonų skonį ir 
aromatą.

išsijoti „turistai”

(E)
Panevėžyje per

J

1.149 KINO TEATRU 
LIETUVOJE

— Pereitais metais kino 
skaičius Lietuvoje padi- 
keliais šimtais ir dabar 

siekiąs 1.149. Kino lankytoju 
skaičius padidėjęs tais metais 7 
nuošimčiais.

— Dr. J. B. Dičpinigaitis pe­
reitą gruodžio mėnesį buvo skau­
džiai sužalotas dviejų užpuoli­

kų, įsiveržusių į jo kabinetą N. 
Yorke.

— Kapitonas J. Venckus: 
(220) Kaiserslautern 2, Postfach 
848, Alemania, skelbia, kad pri­
imami vyrai nuo 20 iki 50 metų 
amžiaus išmokimui šoferiauti ir 
mašinų mechanikų specialybės, 
ir duodamas gerai apmokamas 
darbas Labor Service kuopoje 
8593.

— Juosteles, kaklaraiščius, ta­
kelius ir kt. liet, audinius bei 
knygas parduoda: „Spauda“, 
((16) Iluettenfeld, u/Lampern- 
heim. Postlagernd. Alemania.

— Lietuvoje Kalėdos buvo 
švenčiamos, kadangi tai buvo 
sekmadienis.

(E) 
teatrų 
dėjęs

® LIETUVIŲ DIENŪS, gruo­
džio, 1960. Viršelyje, istoriko, 
prof. Jurgio Baltrušaičio, profe­
soriaujančio Paryžiuje atvaizdas. 
Tekste telpa Eltos Informacijų 
pranešimas apie Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresą su min. Vacį. 
Sidzikausko kelionės po Pietų 
Ameriką aprašymu. Straipsnis 
iliustruotas „A. L. Balso“ leidė­
jo Prano Ožinsko Kongrese pa­
darytomis nuotraukomis.
« NOVEDADES DE LA ANCE, 
mėnesinis Pavergtų Europos Tau­
tų žurnalas ispanų kalba, gruo­
džio. 1961. Pirmame numeryje 
telpa ANCE pirmininko min. V. 
Sidzikausko straipsnis apie pa­
vergtųjų tautų problemas, su 
autoriaus paveikslu. Adresas: 
La valle 361. Buenos Aires.
9 EUROPOS LIETUVIS, rašy­
damas apie naujovišką tautosa­
ką pavergtoje Lietuvoje, patie­
kia jaunimo tarpe (be bereika­
lingų liudininkų) dainuojamą 
dainelę:

„Žvenk žirgeli lankoj, 
Juodbėrėlis lankoj, 
Verkia mano mergužėlė 
Kukurūzų vagoj ...“

SPORTAS dvisavaitinis šiau- 
lietuvių sporto

•
ros ■ Amerikos
laikraštis, Nr. 9, 1960. Eilėse Se­
niau ir dabar Dr. S. Aliūnas sa-

Seniau stengeisi sport o dirvonuos, 
Sporto arenoj laimėti kovą, 
D dabar bėgi tu maratoną 
Tiktai j darbą, banką ir lovą. 
» UŽUOLANKA, A. Šidlausko- 
Vilainio redaguojamas žurnalas, 
gausiai iliustruotas, sausio, 1961. 
Metams 12 dolerių: 6051 So. 
Ashiland Avenue, Chicago 36, 
111., USA.
• LIETUVOS PAJŪRIS, Nr. 4, 
1960. Spausdinamas -IAV. Re­
dakcija : 5260 — 10th Ave., 
Rsmt, Montreal, P. Q„ Kanada, 
o LITHUANIA’S ocupation by 
the Soviet Union, Lietuvos Pa­
siuntinybės Vašingtone leidinys, 
1960.
» THE BALTIC REVIEW, gruo­
džio, 1960.
• DANGAUS RAKTAI, Nr. 5- 
6, 1960.
* NEW WORLD Review, sau­
sio, 1961.
® MOTERIS, spalio-gruodžio, 
1960.
® MARGUTIS, gruodžio, 1960.
* KARYS, sausio, 1961.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5634, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Pavyzdingai minėta Vasario 16
Lietuvos Nepriklausomybės at- 

steigimo 43 metų sukaktis Ar­
gentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Tarybos didingai ta­
po paminėta 4. 3. 61, Dr. J. Ba­
sanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro salėje. Buenos 
Aires.

Suvažiavo arti tūkstanties žino 
nių, kurių tarpe matėsi daug bu­
vusių Lietuvos kariuomenės sa­
vanorių ir visuomenininkų.

Iškilmėms pritaikytų atidary­
mo žodį tarė ALOST pirm. Jonas 
Cikštas. Programos vedėjas mu­
žikas Vytautas Balčiūnas prane­
šinėjo lietuviškai, o A. Ii. Centro 
revizijos komisijos sekretorius 
Vytautas Janulionis — ispaniš­
kai. Pastarasis perskaitė rezoliu­
ciją, kuri tapo vienbalsiai priim­
ta, reikalaujant okupantų išsi­
kraustymo iš Lietuvos ir prašant 
laisvąjį pasaulį paremti lietuvių 
tautos kovą už savo laisvę. At­
sistojimu pagerbti žuvusieji ko­
vose dėl Lietuvos Nepriklauso­
mybės.

Gražią paskaitą apie Lietuvos 
meną ir gamtą ispanų kalboje 
patiekė Buenos Aires universiteto 
medicinos fakulteto studentė Eu­
genija čikštaitė, o lietuvišką pas­
kaitą, raginančią visa tautą ko­
voti už Lietuvos išlaisvinimą pa­
tiekė taipgi Argentinoje gimęs 
diplomuotas inžinierius Jonas 
Gaidimauskas.

Keturiolikos bendro priešo pa­
vergtų tautų sąjungos vardu 
reikšmingiausią mūsų tautos mi­
nėjimą sveikino jos pirm, estas 
inž. Hugo Vari.

Latvių Sąjungos Argentinoje 
pirm. J. Stanga ir sekr. Dr. H. 
Vitolis, dalyvaudami minėjime 
su brolių tautos sąjungos vado­
vybe, minėjimą sveikino raštu. 
Tarpe įvairių tautų delegacijų, 
buvo skaitlinga delegacija iš 
kroatų kolonijos, kurios vardu 
nuoširdžiai sveikino J. Mayer, 
primindamas reikalą juo arti­
miau bendradarbiauti visoms pa­
vergtoms tautoms ir pagarbiai 
atsiliepdamas apie velionį gene­
rolą Teodorą Daukantą. Europos 
Laisvės Sąjungos kūrėją Argen­
tinoje. Tautos Fondo reikalu kal­
bėjo jo pirm. Ignas Padvalskis.

Meninėje programos dalyje la­
bai gražiai pasirodė šv. Cecilijos 
vardo choras, maestro Vaclovo 
Rymavičiaus vadovaujamas, ku­
riam pianu pritarė Eleonora Mar 
tinėnaitė-Mikučionienė. Pradžio­
je choras išpildė Argentinos ir 
Lietuvos Himnus ir Maldą už žu­
vusius. paskui patiekė komp. V. 
Rymavičiaus kūrinį Vasario Še­
šioliktą Dieną, A. Vanagaičio — 
Pirmyn, Stasio Šimkaus — Kur 
bakūžė samanota ir J. Stankūno 
— Kur namas mūs.

Stilingais tautiniais rūbais pa­
sipuošusi „A. L. Balso“ moterų 
skyriaus vedėja O. G. Ožinskienė 
jautriai padeklamavo kūrinį Vy­
tis.

Nuoširdžių publikos plojimų 
užsipelnė A. L. Centro jaunutės 
ansamblietės .tautiniais rūbais 
pasipuošusios, pašokusios Kepu­
rinę. Audėjėlę ir Šusta. Akordeo­
nu jas lydėjo muz. Vytautas Bal­
čiūnas.

Publikoje buvo ir vietinių inte­
lektualų: Rašytojas Juan Rosa, 
rašytoja Eleonora Bielecka ir kt. 
Delegacijas ir spaudos atstovus

Puiki programa — Tūkstantinė 
publika

bei savo artimuosius, savo varda­
dienio proga, pavaišino Kazimie­
ras Kaminskas, Dr. J. Basanavi­
čiaus vardo Rūmų bibliotekoje.

Minėjime matėsi SLA vadovy­
bė, Nemuniečių atstovas Jurgis 
Mažeika ir mindaugiečių delega­
cija iš Berisso; Avellaneda su 
kun. A. Lubicku pryšaky, Lanus, 
Hurlinghamo, Floridos ir kitų 
miestų lietuviai.

Tvarkingai suruoštame minėji­
me jautėsi kaip vienos lietuvės 
motinos vaikai kolonijos vetera­
nai, naujakuriai ir Argentinoje 
gimusieji lietuviai. Rengėjai vi­
sus papuošė trispalviais šilko 
ženkleliais.

Tokis didingas minėjimas, rei­
kia pripažinti, nėra dažnas reiš­
kinys mūsų kolonijoje. Jis ilgai 
bus dalyvių atminty. Sveikinti­
na, kad programos pildytoji} ir 
publikos nuotraukas padarė „A. 
L. Balso“ leidėjas Pranas Ožins- 
kas, kurios amžinai liudys vie­
ningo lietuvybės gaivinimo dar­
bo triumfą.

Atminčiai, minėjimo dalyviai 
nešėsi namo „A. L. Balso“ spaus­
tuvėje gražiai atspaustas minėji­
mo programas, su vasario 16 Nu­
tarimo ir jo signatarų klišėmis.

Tenka pasveikinti Villa Luga­
no lietuvaites, kurių talka daug 
prisidėjo prie minėjimo puošnu­
mo. Gėlių iš savo darželių atne­
šė pp. Zigmantienė, O. G. Ožins­
kienė, U. Matonytė, ir bendrai A. 
L. Centro nariai ir narės uoliai 
darbavosi minėjimo pasisekimui, 
salėje, bibliotekoje, prie įėjimo 
ir bufete.

B. K. Algimantas

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 
MINĖJIMAI VOKIETIJOJE
Europoje minėjimai įvyko ai- 

dar įvyks taip pat įvairiomis da­
tomis. Vasario 18 d. buvo susi­
rinkusi Stuttgarto lietuvių kolo­
nija (Canstatte). Prieš minėjimą 
įvyko katalikų (dr. Petraičio) ir 
evangelikų (dr. Stanaičio) pa­
maldos. Minėjimą atidarė apy­
linkės pirmininkė S. Jauniškytė. 
Buvo pagerbti mirusieji ir žuvu­
sieji už laisvę. Apie Lietuvos lais 
vinimo reikalus kalbėjo VLIKo 
VT Pirmininkas J. Glemža. Dr. 
P. Rėklaitis šviesos paveikslais 
nuvedė susirinkusius j tėvynę, 
parodydamas Lietuvos senovę, 
papuošalus, architektūrą. Po mi­
nėjimo įvyko jaukus subuvimas.

Centrinis minėjimas įvyko va­
sario 19 d. Frankfurte (Main). 
Minėjimui vadovavo PLB Vokie­
tijos Krašto Valdybos p-kas kun. 
B. Lubinas (liet., vokišk.. angį.). 
Invokacijos maldą sukalbėjo tė­
vas A. Bernatonis. Pagrindinę 
kalbą pasakė Hesseno landtago 
atstovas R. Haekenberg. kuris 
bendrąjį tautų apsisprendimo tei­
sės dėsnį pritaikė Lietuvai ir pa­
sisakė už jos laisvę. Ir santy­
kiuose su Sovietų Sąjunga — 
pasakė atstovas — negali būti at­
sižadėta tų dėsnių. Atst. Haeken­
berg pareiškė savo nusistebėji­
mą, kad Vakarai lyg nesuintere­
suoti žiūri į pavergtų tautų liki­
mą. Atstovas siūlė, panašiai kaip 
Amerikoje, ir Vokietijoje pa­
skelbti kasmet „Pavergtųjų tau­
tų savaitę“. Reiktų pavergto-

Argentinos Lietuviu Centro veikėjui
STASIUI ČEKAUSKUI

mirus, liūdesio valandoje reiškiu gilią užuojautą jo žmonai 
su vaikučiais, tėvams, uošviams ir Dr. J. Basanavičiaus var­
do Argentinos Lietuvių Centrui. Jonas Laučius.

Didelio skausmo prislėgti,
STASIUI ČEKAUSKUI

mirus, giliai užjaučiame jo žmoną Elsą Kairytę Čekauskienę 
su dukrele ir sūneliu, jo liūdinčius tėvus, uošvius ir brolį su 
šeima. Antanas Zienka su šeima.

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

sioms tautoms daugiau domėtis. 
Angliškai kalbėjo dr. G. Valan­
čius. Kalbas dar pasakė prel. 
Nilges, Baltų Dr-jos vardu dr. 
Dahmen. Buvo priimta rezoliuci­
ja prieš vysk. 'Steponavičiaus 
persekiojimą. Gražiai pasirodė 
Liet, gimnazijos choras ir šo­
kėjai. — E-

VASARIO "1671918 METŲ, 
PRISIMENANT

Pamenu Vasario 16, 1918 me­
tų. Tuomet gyvenau Lietuvoj. 
Lietuvos jaunimas ir suaugę žmo­
nės vienbalsiai šaukė:

Valio brangioji, išsilaisvinusi 
Lietuva! Šalin rusiškoji carų už­
krauta vergija su jų retežiais ir 
Sibiro katorgomis!

Tie obalsiai aidėjo po kaimus, 
miestus ir miestelius.

Per trumpą 22 metų Neprikišu 
somo gyvenimo laikotarpį leitu- 
viai artojai ir intelektualai su 
mokslininkais ir studentija Ne­
priklausomą Lietuva padarė pa­
vyzdinga šalimi. Joje klestėjo 
mokslas, menas, pramonė, žemės 
ūkis ir visos tautos vienybė. Ži­
noma, atsirado ir savųjų tarpe 
elemento, kuris pažeidė Vasario 
16 demokratinius idealus, bet 
tauta vistiek laisviau kvėpavo, 
negu dabar, naujam rusų oku­
pantui Lietuvą pasigrobus. Nau­
jasis okupantas dar žiauriau 
kankina Lietuvos darbininką, 
dar skaitlingiau tremia Sibiro 
katorgon visus, kas nori tikru 
lietuviu būti?

To dėlei kviečiu visus Argen­
tinos ir viso pasaulio lietuvius 
vieningai dirbti už Lietuvos iš­
laisvinimą. Juozas šiušis

S. Martin, 18. 2. 61.

LAIŠKAS IŠ SODUS, MICH.
Mielas p. Ožinskas: —

Kaip tik šiandien gavau Jūsų 
laišką iš lapkričio 30, 1960. Ma­
tyt Jūsų paštas nėkiek nepasitai­
sęs.

Kaip žmona pamatė laišką nuo 
Jūsų tai klausė: kada Ožinskai 
atvažiuoja?

Pakol kas dar sėdim ūkyje ir 
beveik kas savaitgalį važiuojame 
į Chicagą į kokį nors lietuvišką 
parengimą, vasario 11 d. važiuo­
jam į Clevelandą. Norim šią žie­
mą aplankyti lietuviškus paren­
gimus, nes kaip išvažiuojame kur 
nors į šiltus kraštus, išskyriant į 
Jūsų kraštą žiemos laike, tai ne­
gauname progos sueiti su Ame­
rikos lietuviais. Tai šįmet pasi- 
aukojame šalčiui ir norime pa­
bendrauti su JAV lietuviais.

Seku Jūsų veiklą per visus 
lietuviškus laikraščius ir gyvenu 
Jūsų gyvenimą. Ką tik šiandien 
gavau du Balsus, tai vakare pa­
siskaitysim geriau sakant per­
skaitysiu.

Ūkyje labai tyku ir ramu, vis­
kas balta ir išrodo gražu per lan­
gus žiūrint. Dabar pas Jus tai 
vidurys vasaros ir šilta ir malo­
nu, ko aš Jums pavydžiu.

Prašau priimti nuo mano „Ge­
nerolo“ ir manęs kuogeriausius 
linkėjimus ir geros sveikatos 
Judviem ir visiems kitiems mie­
liems pažįstamiems, neišvardinu 
visų, nes būtų per ilgas raštas.

Iki kito karto ...
J. J. Bachūnas 

Sodus, Mich., 1. 2. 61.

PAGARBA FOTOGRAFAMS!
Fotografų dėka. Argentinos 

lietuvius iš arčiau pažįsta Vie­
nybės, Margučio, Lietuvių Die­
nų ir kitų iliustruotų JAV lie­
tuvių laikraščių ir žurnalų skai­
tytojai. Dirvoje matome:

14. 12. 60 laidos: Min. V. Sidzi­
kauskas su Kongreso atstovais: 
Kongreso prezidiumas: Kongre­
so svečiai; Garbės prezidiumas 
ir publika.

16. 12. 60: A. L. Centro sce­
nos veikėjų būrelis tautiniuose 
rūbuose: Girdauskaitė, Slepikai- 
tė, L. Mičiūdienė, Šukytė ir But­
kutė; Kongreso dalyviai ir ste­
bėtojai (su pavardėmis); E. V. 
Ryselienės pagerbtu vės A. L. 
Centre su inž. J. Čekanausku ir 
šeima, inž. A. P. Gabrėnas, J. A. 
Povilauskai, B. Rukšėnaitė, Ka­
rosai, Vyt. Balčiūnas ir kiti da­
lyviai; Lietuvių studentų grupė 
Ezeizoje, išlydint į JAV ansamb­
liečius V. Rastauską ir V. Ciba- 
vičių. Viena nuotrauka A. Ka­
minsko, keletas A. Kirstuko; vi­
sos kitos Prano Ožinsko.

Dirvoje 9. 12. 60 matome K. 
Sorokos nuotrauką: Ona Kajec- 
kaitė Demenienė su dukra Beat­
riče iš Buenos Aires Clevelande 
susitinka su Marija Kajeckiene 
ir Aldona Kajeckaite-Jones.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

INŽ. PRANAS ZUNDE 
SVEIKINA Iš JAV

Siunčiu tris dolerius „A. L. 
Balsui“ prenumeratos mokesčio 
už 1961 metus ir sykiu savo ge­
riausius linkėjimus. Prašau taip 
pat sveikinti mano bičiulį inž. 
Joną Ramanauską.

Inž. Pranas Zunde.
Fairfax, Va., 1961. 1. 15 d.

IŠ COMODORO
Siunčiame $ 150, iš kurių $ 50 

eina damokėjimui prie pernai 
mokėtos šimtinės 1961 metų pre­
numeratai ir $ 100 priedo lietu­
viškojo spausdintojo žodžio pas­
tiprinimui.

Linkėdami daug laimės ir pa­
sisekimo Jūsų kilniame spaudos 
darbe, sveikiname su 1961 metais 
ir reiškiame gilią pagarbą,

J. ir U. Paršoniai.
Comodoro Rivadavia, 
1961. 1. 20 d.

SVEIKINAME IŠ HARTFORDO
Sveikindami „A. L. Balsą“ su 

Naujais Metais, siunčiame 10 
dolerių vertės čekį mūsų prenu­
meratai ir linkime daug laimės ir 
pasisekimo lietuvių nepriklauso­
mos spaudos darbe.

Argentinoje gimęs mūsų sūnus 
jau yra JAV karininkas.

M. Nivinskus. 
Hartford, Conn.

Prenumeratas apsimokėjo:
Domininkas Pocius ir $150 aukų, 
Andrius Jakubauskas ir $ 100 a., 
Juozas Paršonis $ 100 aukų, 
Bronius Mikšys ir $ 100 aukų, 
Jonas Grigutis ir $ 100 aukų, 
Magdalena Z. Spivak ir $50 a., 
Petras Černys ir $ 50 aukų, 
Stasys Matulevičius $ 30 aukų, 
Kajetonas Paukštė ir $20 aukų, 
Liuda Mikulėnienė, 
Jeroslavas Kavaliauskas, 
Pranas Ilčiukas, 
Stasys Markuškis, 
Antanas Kalpokas. 
Jonas Matulaitis, 
C. Grigonis, JAV., 
Justinas Lukšas, 
Jurgis Skapavičius.
Gustavas Andriulaitis, 
Inž. Pranas Zunde, 
Dr. Matas J. Vinikas, 
Juozas J. Jocas, 
Kazimieras Urbonavičius. 
Susivienijimas Liet. Argentinoje, 
Steponas Šleika, 
Andrius Paserbskis.
Petras Vidzikauskas, 
Antanas Mėlinis, 
Juozas Baltušiš, 
Elena Mikalauskaitė, 
Albinas Gumbaragis, 
Bronius Raiskis, 
Antanas Sabalys, 
Julius Gailiūnas, 
Antanas Barzdžius. 
Konstancija Š. Mogilienė. 
Emilija Plaipa, 
Leonas Kavaliauskas. 
Povilas Savickas, 
Genrikas Aganauskas. 
Julija Maeevičienė. 
Vladas Masiokas, 
Edvardas Tulušis, 
Vladas Krisiūnas, 
Aleksandras Didžiokas, 
Balys Kiesylius, 
Juozas Radzevičius. 
Antanas Chmieliauskas. 
Juozas Mičiulis, 
Ksaveras Vosylius, 
Pijus Sakalauskas, 
Boleslovas Gečys, 
Kazimieras Gikis, 
Alfonsas Leščinskas. 
Kazimieras Mataitis, 
Kazys Meškauskas. 
Jurgis Mažeika, 
Benediktas Platakis, 
Juozas Griliauskas, 
Mykolas Pakalnis, 
Karolis Bielskis, 
Juozas Saulėnas, 
Antanas Misiūnas, 
Modesta Kryžiokienė, 
Petras Jelinskas, 
Vincas Norkaitis, 
Albertas Vieraitis, 
Juozas Linarias, 
Vincas Bagdonavičius.

Dėkojame visiems gerb. pre­
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.
VIENINTELIS ”A. L. BALSO“ 
adresas nuo Naujų Metų 
Leidyklos namuose, V. Lugano. 
Pinigus pašto perlaidomis ir ban­
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

Gerųjų mūsų šeimos draugų liūdesio dėlei, 
STASIUI ČEKAUSKUI

mirus, sujaudinti giliai užjaučiame vėlionies žmoną Elsą 
Kairytę Čekauskienę su vaikučiais, vėlionies tėvus, uošvius 
ir brolį Viktorą su šeima.

Ant. ir Vyt. Misiūnai su šeimomis.

t
I ČEKAUSKUI 
reiškiame jo žmonai Elsai Kairytei 
Silvijai ir sūnui Eduardui, Stasio 

broliui Viktorui su šeima.
Leopoldas Vaitekūnas su šeima.

Idealiam mūsų jaunystės draugui
STASIU ------

mirus, gilią užuojautą
Čekauskienei, dukrelei
tėvams, uošviams ir jo

Geram kaimynui ir uoliam Lietuvių Centro veikėjui 
STASIUI ČEKAUSKUI

staigiai ir netikėtai mirus, reiškiame gilią užuojautą Elsai 
Kairytei Čekauskienei su dukrele ir sūnum, tėvams, uoš­
viams A. O. Kairiams ir broliui su šeima.

Vytautas ir Genė Balčiūnai ir V. A. Norkaičiai.

STASIUI ČEKAUSKUI
Atlanto bangose pačiame jaunystės žydėjime mirus, sujau­
dinti ta skaudžia, „A. L. Balse“ perskaityta žinia, reiškiame 
gilią užuojautą poniai Elsai Kairytei Čekauskienei su dukre­
le ir sūnum, ponams Kairiams, Čekauskams ir kitiems gi­
minėms. Jokias ir Ona Gaižutytė Sudniai.

- v.

Dėl įvykusios skaudžios nelaimės, 
STASIUI ČEKAUSKUI

mirus, sujaudinti reiškiame gilią užuojautą Elsai Kairytei 
Čekauskienei su dukra ir sūnum, vėlionies tėvams, uošviams 
ir broliui Viktorui su šeima.

K. O. G. ir K. O. R. Balčiūnų šeimos.

Skaudžiai nelaimei Atlante įvykus, 
STASIUI ČEKAUSKUI

mirus, giliai užjaučiame jo žmoną Elsą Kairytę Čekauskienę 
su vaikučiais, jo tėvus Viktorą ir Zosę Bužinskaitę Čekaus- 
kus, brolį ir uošvius, kartu liūdėdami.

Kazimieras Burba su šeima.

Skaisčiai ir jaunai gyvybei užgęsus, 
STASIUI ČEKAUSKUI

mirus, jo mylimai žmonai Elsai Kairytei Čekauskienei su vai­
kučiais, tėvams, uošviams ir mūsų bendradarbiui, jo broliui 
Viktorui su šeima giliai užjaučiame.

Julius Petronis su žmona.

Skaudi žinia mus pasiekė Kordoboje, 
STASIUI ČEKAUSKUI 

mirus, sujaudinti reiškiame gilią užuojautą Elsai Kairytei 
Čekauskienei su dukrele ir sūnum, tėvams, uošviams ir ki­
tiems vėlionies artimiesiems.

Povilas Petras Gabrėnas su šeima.

STASIUI ČEKAUSKUI 
tragiškai mirus, liūdesio valandoj, jo žmonai Elsai Kairytei 
ir giminėms reiškia gilia užuojautą

Ona Martynėnaitė ir Enrique Farynai.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS I 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Netikėtai mirus
STASIUI ČEKAUSKUI

jo mylimai žmonai Elsai, dukrai, sūnui, tėvams ir uošviams 
reiškiame užuojuatą ir kartu liūdime. A. St. Mikelioniai

L. de Zamora

Sucursal:
Balearse 510,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654 

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón)

Temperley
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Moteris ir Pasaulis
AMŽIAUS PASIKEITIMO 

LIGOS

Klimakterija arba angliškai 
change of life, suserga pasiekę 
tani tikrą amžių ne tik moterys, 
bet ir vyrai.

Vyrų klimakterijos amžius 55- 
GO m., moterų 40-50 metai. Vyrai 
dažniausia ir nepastebi, kada jie 
pergyvena fizinius ir sielos nu­
krypimus atėjus jų klimakteri­
jos laikui. Tai dažniausiai pasi­
reiškia nervų sistemos ir širdies 
jautrumu.

Klimakterijos priežastis yra 
vytimas ir pagaliau pilnas susto­
jimas lytinių liaukų funkcijų 
bei lytinių harmonų gaminimo. 
Pas moteris šio proceso paseka 
— sustojimas tapti nėščia bei 
gimdyti.

•Jei lytinės ugnies užgesimas 
vyksta iš lėto, klimakterijos reiš­
kiniai gali būti visai nežymūs. 
Tai atsitinka pas 15-20% mote­
rų. Jei lytinių liaukų ugnis gęs­
ta staigiai, klimakterijos simpto­
mai gali būti labai sunkūs ir ga­
li tęstis daugelį metų.

Kartais pas moteris klimakte­
rija gali pasireikšti ankstokai: 
25-35 metų amžiuje. Tai. žinoma, 
priklauso nuo ankstyvo lytinių 
liaukų veiklos nuvytimo.

Dirbtina klimakterija įvyksta 
po chirurginės kastracijos, X-y 
spinduliais švitinant dėtis, arba 
gydant gimdos vėžį radio spin 
dūliais.

Lytinio brendimo metu hipofi- 
;■.(» liauka, kuri randasi smegenų 
apačioj, pradeda gaminti ir siusti 
į kraują taip vadinamą harmoną 
ganatropiną, kuris dėtyse skati­
na produkuoti lytinį harmoną — 
estrogeną. Folikulas — pūslelė, 
kurioj auga moters kiaušinėlio 
ląstelė, sprogsta it- kiaušinėlis 
iškrinta laukan į tūbą, kuri ve­
da į gimdą. Tuomet tuščia foli- 
kula gamina kitos rūšies hormo­
ną — progresteroną. kuris pa­
rengia gimdos sieneles jose pri­
kibti apvaisintam kiaušinėliu. 
Jei apvaisinimas neįvyksta, seka 
menstruacijos. Jei estrogeno ga­
minama permažai. arba visai ne­
pagaminama, tuomet folikulas, 
kuriame bręsta kiaušinėlis, ne­
plyšta ir progesterono nepasi­
rodo.

Nustojus veikti moters lyti-

tiems liaukoms, prasideda kitos 
rūšies harmonų gamyba. Adrena­
lino liaukos, kurios randasi virš 
inkstų, padidina estrogeno garny 
bą. Kitos vidinės sekrecijos liau-x 
kos taip pat didina kai kurių 
harmonų gamybą. Bendrai, mo­
ters organizme ,sulaukus 45-50 
m., pradeda vykti permainos. 
Prasideda taip vadinama klimak­
terija, kurios metu persitvarko 
žmogaus vidinių liaukų simfo­
nija.

Klimakterijos reiškiniai yra 
įvairūs: tai meta į šaltį, tai į 
karštį, galvos sopėjimas, svaigu­
lys, širdies plakimas, silpnumas, 
aukštas kraujo spaudimas, ner- 
vuotumas, medžiagų apykaitos 
pakitimas, įvairūs virškinamojo 
aparato negalavimai, palinkimas 
riebėti, nemiga, irzlumas. Paga­
liau reikia pridurti, jog pas kai 
kurias moteris šiame periode kar 
tais būna net ii' sunkus psichikos 
pakitimas, galįs baigtis psichozu.

Šis moterų psichikos pairimas 
dažniausia pasireiškia depresija, 
melancholija, privedant net prie 
savižudybės.

Psichikos pairimo metu pas 
moteris atsiranda baimė dėl savo 
nusidėjimo, jų pasekmių, baimė 
kaltumo, baimė baudos už nusi­
dėjimus po mirties. Pas tokias 
moteris net gali atsirasti haliuci­
nacijos.

Klimakterijos metu nors ir 
maži kraujo pasirodymai, balto­

sios, bendras suliesėjimas, svorio 
kritimas, krūtyse sukietėjimai, 
turi moterį vesti pas gydytoją. 
Labai patartina klimakterijos 
metu moterims kartą, du kartus 
per metus pasirodyti gydytojui, 
kad nepraleidus vėžio reiškinių.

Sergant klimakterija reikia 
naudoti mažiau mėsos. Vengti 
aštrių valgųi, alkoholio, kurie 
dilgina nervų sistemą. Gydymui 
kartais vartojami lytinių liaukų 
harmonai, bet terapija harmonais 
gali duoti kraujavimą, skausmus 
krūtyse, gimdoj, nervuotumą.

Klimakterijos gydymui varto­
jama ir nemažai vaistų, kurie ne­
retai pagelbsti ,vargstančiai li­
gonei.

Pora žodžių apie klimakteri­
jos psichozės — melancholijos 
gydymą. Anksčiau beveik 50% 
susirgusių moterų melancholija 
baigdavo gyvenimą psichiatrinė­
se ligoninėse. Dabar, išradus ge­
resnius vaistus, o ypač nuo elek­
trinio šoko, pagijimas siekia 
90%.

Dr. A. Grigaitis

— Genovaitė Markuškytė, 10. 
2. 61 ištekėjusi už savo sužadėti­
nio Norberto Madriñan, povestu­
vinę kelionę praleido Kordobos 
kalnuoose.

— Gentrutė Kalpokaitė, 5. I. 
61 ištekėjusi už savo sužadėtinio 
Gonzalo F. Amejeiras, povestuvi­
nę kelionę praleido Mendozoje.

ARGENTINOS LIET. CENTRO
KARNAVALŲ GRAŽUOLĖS
Karnavalai Argentinos Lietu­

vių Centre praėjo su didžiausiu 
pasisekimu. Iš sostinės ir aplin­
kinių miestų dalyvavo daugybė 
gražių lietuvių šeimynų ir jauni­
mo. Visomis karnavalų dienomis 
vyko, jaunimo šokiai, ėjo žaidi­
mai, puikiai dirbo bufetas ir so­
delyje prie žarijų žaizdros spir­
gėjo dešrelės. Centro vadovybė 
rūpestingai aptarnavo svečius.

Paskutinę karnavalų dieną, 26. 
2. 61, specialiai sudaryta teisėjų 
komisija, rinko Karalaitę, Prin­
ceses ir Palydoves iš kiekvieną 
vakarą išrinktų kandidačių. Rin­
kimai davė tokias pasekmes:

NELIDA GIRDAUSKAITĖ iŠ 
Monte Grande išrinkta 1961 me­
tų Argentinos Lietuvių Centro 
Karnavalų Karalaite.

Elena Ladavičiūtė iš Buenos 
Aires ir mokytoja Zuzana Vana­
gaitė iš Avellanedos, išrinktos 
Princesėmis.

Palydovėmis išrinktos: Marta 
Vibrentaitė, Dalia Pulikaitė ir 
Irma Pilkaitė iš Buenos Aires ir 
Marta Uscilaitė iš 'San Andres.

Teisėjų komisijoje (Jurado) 
buvo šie asmenys:

A. L. Centro pirm. St. Džiugis, 
ALOST pirm. Jonas Čikštas, A. 
L. Centro Garbės Nariai Leonas 
ir Elena Vilčinskaitė Ryšeliai, 
ALC. Garbės Narys Jonas Gra- 
deckas, rašytoja Eleonora Bielec- 
ka, Crisol Boąuense redaktorius 
Juan Rosa, A. L. Balso leidėjas 
Pranas Ožinskas, A. L. Centro 
Statybos Komisijos nariai Anta­
nas Zienka ir Antanas Rinkevi­
čius, buv. A. L. Centro pirminin­
kas Kaz. Deveikis-Pipiras, Ar-

KASDIENINIAI REIKALAI 
«imuiiuniimiiiiiiuiHHniuimmHiuiHHMmiimmiumiiKKimKMiHnnnHima

BRUNO MIKŠYS PARODĖ 
PAVYZDĮ

Ilgametis „A. L. Balso" prenu­
meratorius Bruno Mikšys, apsi­
lankęs „A. L. Balso“ Leidykloje 
24. I. 1961, pasveikindamas su 
Naujais Metais, kaipo A. L. Cent 
ro ir . Susivienijimo narys, įteikė 
šias sumas:

Susivienijimui nario mokestis 
— $ 200.—

A. L. Centro statybai aukų — 
$ 500.—

A. L. Balsui prenumerata ir 
aukų — $ 400.—

Jis nėra jokis fabrikantas, bet 
tik tarnautojas, parodąs pavyz­
dį, kaip išlaikyti lietuvybės gai­
vinimo židinius.

gentinos radio ir TV artistas Ed. 
Almiron, žinomo trio „Los Viaje­
ros“ — J. J. Bazzani ir Omar 
Martino, A. L. Centro narys ir 
rėmėjas Jonas Sudnius, A. L. C. 
jaunimo atstovė Olga Čižiūtė, 
Susivienijimo Lietuvių Argenti­
noje atst. R. Stalioraitis, A. L. C. 
iždininkas Antanas Misiūnas, A. 
L. C. veikėjas Gasparas Aleliū- 
nas, Teresa Gianattasio ir ALC. 
veikėjas Zigmas Urbonavičius.

Karalienę vainikavo A. L. C. 
pirm. St. Džiugis, princeses J. 
Čikštas ir E. Almiron.

Komisijai buvo didelė proble­
ma, kadangi visos kandidatės ne­
paprastai gražios ir inteligentiš­
kos lietuvaitės, kurių šiuose A. 
L. Centro parengimuose buvo la­
bai daug iš sostinės ir iš aplin­
kinių miestų.

A. NORKUS APSIVEDĖ SU 
ELZBIETA ŠLIUPAITE

Avellanedos Civiliniame Re­
gistre kovo 2, 1961, apsivedė An­
tanas Norkus iš Australijos su 
Elzbieta (Elizabeth) Šliupaite iš 
Lanus. Liudininkais buvo Kazi­
mieras ir Stefanija Navickaitė 
Norkai.

Puošnūs povestuviniai pietūs 
ir vakarienė įvyko jaunojo bro­
lio Juozo Norkaus viloje, Mi­
nistro Rivadavia, prie Long 
Champs. Svečių tarpe matėsi K. 
S. Norkai, Juozas Norkus su šei­
ma, Vincas Norkus su žmona, Jo­
nas Norkus su šeima, Vincas ir 
Anelė Norkaieiai, Kaz. ir Elena 
Jagėlai su šeima, Juozas ir Teo­
filė Buožiai, Marija Gutauskienė 
su Betty Perez, „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus ir kiti jaunave­
džių draugai ir giminės. P. B.

— Anelė Margevičiūtė Burbie­
nė iš Villa Ballester, vyksta ap­
lankyti savo gimines Brazilijoj 
je, paskui vyksta Chieagon' pa­
viešėti pas savo dukterį ir žentą 
Herminiją Burbaitę ir A. Joku- 
bauskus.

— Elena Pundytė Gužienė iš 
Rosario, — lydima ponios Stefa­
nijos Martinėnaitės Bielinienės, 
aplankė „A. L. Balso“ leidyklą; 
atvežė prenumeratų ir linkėjimų 
nuo „A. L. Balso“ atstovo A. 
švarlio šeimos ir kitų Rosario lie­
tuvių. Viešnia, pakviesta asado 
pietums A. L. Centran šį sekma­
dienį, 12.3.61, nori sutikti vilnie­
čius nuo Tverečiaus.

Pirmoje eilėje, Argentinos Lietuvių Centro Karnavalų Karalaitės rinkimo 
„Jury komisija, — kurios sudėtis paduodama atskirame a,prašyme. Pavyz­
dingai organizuoti Karnavalai sutraukė daugybę gražios lietuvių publikos, 

jaunimo, iš sostinės ir apylinkių.

Laimingiausios tarp laimingųjų: Vidury, prie Karnavalų Momo (Kosto Sin­
kevičiaus) 1961 metų A, L. Centro Karnavalų Karalaitė NELIDA GIR­
DAUSKAITĖ. Kairėje — princesė mokytoja Zuzana Vanagaitė; dešinėje — 

princesei Elena Ladavičiūtė.

TRUMPAI IŠ VISUR
LIETUVIS GYDYTOJAS 

ŠVEDIJOJE
Dr. Edvardas Varnauskas plan 

čių ir širdies ligų specialistas 
(Sahlgrenska) ligoninėje, Švedi­
joje. Be to, jis profesoriauja vie­
tos universitete. Yra tos ligoni­
nės skyriaus vedėjas, jo žinioje 
dirba keletas gydytojų, atsiųstų 
net iš užsienio. 1955 m. dr. E. 
Varnauskas parašė anglų kalba 
mokslinį veikalą „Hiportesinės 
kardiovaskuliarinės ligos studija 
su ypatingu dėmesiu širdies 
funkcijai“. Paskelbęs šį veikalą, 
dr. Varnauskas gavo stipendiją 
pastudijuoti plaučių fiziologijos 
srityje pas prof. Riley John Hop­
kins universitete, Baltimoréje. 
1957 m. jis buvo pakviestas moks­
liniam darbui Gotenborgo univer­
sitete. Jo dėka buvo surasti nau­
ji plaučių ir širdies gydymo bū­
dai.

Dr. Edvardas Varnauskas gi­
męs prieš 37 metus Kupiškyje, 
augęs Kaune ir čia (Vyt. Didžio­
jo universitete) pradėjęs studi­
juoti mediciną. Karo metu pate­
ko į Norvegiją, o iš čia — į Šve­
diją. Lapsalos universitete mokė­
si švedų kalbos ir 1946 m. beveik 
iš naujo, studijavo mediciną. Ku­
rį laiką naudojosi lietuvių sti­
pendija, bet jos neteko, kai už­
protestavo dėl sąžfmės laisvės 
varžymo. Savo laiku dr. Varnaus­
kas buvo Švedijos lietuvių bend­
ruomenės pirmininku. 1951 m. 
dr. Varnauskas išlaikė baigia­
muosius egzaminus ir tapo prak­
tikuojančiu gydytoju. Vėliau dar

CHALET ZULEMA
Ant ežero San Roque kranto 

Av. Casa Fux, Bialet Masse 
Mirador de Lago, prov. Córdoba 
Priima vasarotojus. Be valgio as­
meniui $ 45 dienai. Susirašyti 
laiškais iš anksto. Ideali vieta 
meškeriojimui. Gazas maisto pa- 
sigaminimui duodamas veltui. 

specializavosi vidaus ligose (kar­
diologijoje) St. Erick ligoninėje, 
Stockholme. Nuolat važinėja su 
paskaitomis Švedijoje ir užsie­
niuose. Dr. E. Varnausko tėvai 
gyvena Los Angeles, Calif., ku­
riuos jis turės progos aplankyti 
1962 m., vykdamas į tarptautinį 
kąrdiologij kongresą Meksikos 
sostinėje.

Dr. E. Varnauskas vedęs šve­
dę, su kuria augina tris dukre­
les. Vyriausioji, pusseptintų me­
tu, vadinasi Birutė ...

„V.“ — VI. K.

LIETUVĖS SPORTININKĖS 
NUGALĖJO LENKES

(E) — Sausio 8 d. Krokuvoje 
įvyko įdomios sporto rungtynės 
tarp Vilniaus „Žalgirio“ sporti­
ninkių - rankininkių komandos, 
kuri yra Sov. Sąjungos čempio­
nas, ir Lenkijos čempionės ko­
mandos. Šitas Europos rankinio 
taurės rungtynes žiūrėti buvo at­
vykę daugiau kaip 4.000 žiūro­
vų. Pirmasis puslaikis baigėsi 
3:2 lenkių naudai, bet vilnietės 
nepasidavė ir rungtynes laimėjo 
5:3. Iš lietuvių komandos ypač 
pasižymėjo vartininkė Rožė Sta- 
siulevieienė.
„LIETUVOJE“ YRA MEDAUS 

IR ARBATOS
Vladas ir Konstancija Kaliba- 

laitė su dviem sūnais mokslei­
viais šią vasarą turi labai daug 
darbo maudynėse „Lietuva“, ku­
rios puikiai įrengtos Saladoje už 
parko.

Ne vien šeštadieniais ir sekma­
dieniais, bet ir saulėtomis savai­
tės dienomis „Letuvoje“ sūriame 
vandenyje maudosi ir pavėsiauja 
daug lietuvių šeimynų iš Didžio­
jo Buenos Aires.

Ten pat parduodama Misiones 
arbata po 100 pezų kilogramas ir 
medus po 30. (Reikia turėti sa­
ro indus).

— Birutė K. de Pellegrini iš 
Buenos Aires išvyko aplankyti 
Europos kultūros centrus ir pa­
simatyti su savo pažįstamais Ro­
moje, Londone ir Paryžiuje.

— Ona Riaubaitė Balčiūnienė, 
anglų kalbos mokytoja, vėl in­
ternuota Buenos Aires Britų li­
goninėn operacijai. Randasi sa­
lėje Lincoln gydytojų priežiūro­
je, vyro, dukters su vyru ir sū­
naus su žmona bei artimųjų lan­
koma.

— Sofija Urbonavičienė guli 
ligoninėje Ramos Mejia, salė 5, 
lova 42.

— Petras Poderis ir Baltrus 
Silvinavičius su žmona nuo 10. 3. 
61 atostogauja Kordobos kaln.

— Nelida Tuminaitė iš Caseros 
Buenos Aires universitete sekan­
čiais metais baigs architektūros 
fakultetą.

— Rosa židelytė iš Hurlingha- 
mo sekantį metą gaus medienos 
gydytojos diplomą Buenos Aires 
universitete.

— Marija Krukauskienė iš Ar­
gentinos išvykusi Europon, siun­
čia „A. L. Balsui“ linkėjimus iš 
Mūncheno, Madrido ir Paryžiaus.

— Konstancija Majauskienė 
internuota ligoninėn (Pirovano, 
salė 14, lova 8. Jos sūnus Anta­
nas Majauskas dabartiniu laiku 
atlieka karinės tarnybos prievolę 
Argentinos kariuomenėje.

— Marcelinas Stasiūnas treti 
metai randasi psichiatrinėje ligo­
ninėje Vieytes, salė A-4. Ligonį 
lanko žmona ir pažįstami.

— Villa Rumipal Vasario 16 
tapo gražiai atšvęsta J. M. Zavic- 
kų namuose, dalyvaujant visiems 
tos Kordobos kalnų ir Calamu- 
ehita paežerės vietovės lietuviam 
ir vasarotojams. Iš kalno garsia­
kalbio skambėjo lietuviškų plokš­
telių dainos ir muzikos garsai.

LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

— Rikardas Banilis, Stasio ir PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI, KAIP
Matildes Valentinaitės Banilių 
vyresnysis sūnus, antro kurso in­
žinerijos fakulteto studentas, ke­
lis kartus dalyvavo televizijoje.
Dabartiniu laiku atlieka karinės 
tarnybos prievolę Granadierų 
raštinėje. Jo tėvai turi maisto 
krautuvę „Fiambreria Lituania“, 
Viamonte ir Humberto I, Lanus.

— P. Daukas iš Monte Chingó­
lo nusipirko dar vieną nuosavy­
bę Tigre salyne.

— Kajetonas Paukštė, pensi­
ninkas iš Carlos Paz, lankėsi Bs. 
Aires mieste. Ta proga aplankė 
„A. L. Balso“ leidyklą. Apsimo­
kėdamas porai metų prenumera­
tą, paliko paramos mūsų spaudos 
darbui.

— Bonifacas Deveikis, su šei­
ma grįžęs iš JAV., nuo kito lie­
tuvio nusipirko keleiviams ve­
žioti kolektyvą Bernal-Berezate- 
gui linijoje. Sumokėjo mlijoną 
pezų.
.ĮĮ Dievas sutvėrė moterį, kad 
prijaukintu žmoniją.

—VOLTAIRE.

KIEK KAINUOJA PAŠTAS?
Gegužės 1, 1960 metų Ar­

gentinos paštas kainavo: Į 
Europą-Lietuvą paprasto paš­
to, laivu, pirmieji 20 gramų
— $ 4.20 ir sekantieji 20 gra­
mų — $ 2.50. ORO PAŠTU: 
Europa-Lietuva: Pirmieji 5 
grm. $ 10.70, sekanti 5 grm. 
(iki 20 grm.) po $ 6.50. 
SPAUSDINIAI: Į Europą- 
Lietuvą pirmieji 50 grm. 
$ 1.70; sekanti 50 gramij po 
$ 0.85.

ARGENTINOJE, visose 
Amerikose ir Ispanijoj pap­
rastas laiškas, pirmieji 20 gr.
— $ 1.00; ORO PAŠTU: Pir­
mieji 5 gramai — $ 6.00. 
SPAUSDINIAI: Kas 100 gra­
mų — $ 0.50.

GERIAUSIA PRIVAŽIUOTI 
PRIE „A. L. BALSO“ 

LEIDYKLOS
:. J. León Suárez 5684, Bs. Aires.

Važiuojant iš (Plaza Once) 
Miserere omn. 144 reikia išlipti 
prie Guamini ir Corrales, eiti 
pirmyn vieną kvadrą iki Tabaré 
ir 2 kv. į dešinę iki José León 
Suarez.

Iš Liniers col. 220 važiuoti iki 
galo, eiti per Guamini į miesto 
pusę 1 kvadrą iki Madariaga, pa­
sukus į kairę 2 kvadras iki José 
León Suarez.

Iš Primera Junta col. 236 iš­
lipti iQral. Paz ir Agüero (prieš 
grupę didelių namų), eiti į kairę 
skersai Gral Paz, pasukus į deši­
nę matosi Lietuvių Centro Rū­
mai, nuo jų 1 ir pusę kvadros 
iki J. L. Suarez.

Iš Retiro pro plaza Constitu­
ción col. 403-B (B priveža ar­
čiau), išlipti lygiai taip kaip ir 
iš eol. 236.

Iš Puente Alsina arba iš Li­
niers omn. 114 (eina visą parą) 
išlipti ten pat kaip ir iš eol. 236.

Patogus privažiavimas lengvo­
mis mašinomis, kadangi J. L. S., 
kaip ir didžiuma Villa Lugano 
gatvių, yra naujai asfaltuotos.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo­
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti­
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas :
Antradieniais Leidykloje: J. 

L. Suarez 5684, nuo 18 iki 22.

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS
(Gydytojas) (Akušerė)

BERNAL OESTE: T U R D E R A :
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094

„LIETUVA“ SALAD OJE!
Už pat parko „Balneario La Sa 

lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
grano, kolektyvu 32 nuo Puente
Alsina, Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo­
biliais. (84-6)

25 de Mayo 611 • ler. P.
T. E. 32 -2412

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina
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NAUJIENOS IŠ BERISSO
Vasario 16 minėjimas 

■Mindaugiecių organizacija, kaip 
kiekvienais metais, taip ir šiemet 
rimtai paminėjo Lietuvos Nepri­
klausomybės atsteigimo 43 metų 
sukaktį.

Šiemetinis minėjimas įvyko sek­
madienį, vasario 26. Pamaldos 
buvo vietinėje bažnyčioje. Tai 
reikšmingai dienai pritaikytą pa­
mokslą pasakė kun. A. Lubickas.

Po pamaldų vietos lietuviai 
veikėjai, sykiu su svečiais iš Bue­
nos Aires, turėjo bendrus 
DLK Mindaugo Draugijos 
pose. Paruošė Draugijos 
jos, vadovaujant Julijai 
rauskaitei.

Pavakare ten pat buvo pilieti­
nis minėjimo aktas, kurį atidarė 
pirm. St. Stundžią, (kuris ir pa­
dėkos žodį tarė), o programai 
vadovavo pirmininko sūnus V. 
Stundžia, Jr„ La Platos univer­
siteto studentas.

Po Argentinos ir Lietuvos Him 
nu. jaunas solistas Albertas Oriš­
ka padainavo keletą lietuvių 
kompozitorių sukurtų dainų.

Programos vedėjo pakviesti, 
scenon sveikino berissiečius kun. 
A. Lubickas. red. K. Norkus, 
ALOS Tarybos sekr. inž. St. Bab- 
ronis. o Dr. A. Kairelis patiekė 
tikrai rūpestingai parneštą pla­
tesnę paskaitą apie Vasario 16 
Dienos reikšmę, ragindamas lie­
tuvius. kur jie begyventų, steng­
tis išlaikyti lietuvybę, sakyda­
mas: L '.isv.įmaniai, krikščionys, 
tautininkai, socialist a ¡-liaudinin­
kai ir visų kitų politinių įsitikini­
mų lietuviai — visur ir visuomet 
pirmiausia privalo būti lietuviais 
ne vien žodžiais, bet ir darbais. 
Dr. Kairelis suminėjo Kantą, Do­
veiką, Kurčių, Jogailą. Pilsudskį, 
Mickevičių, patiekdamas visą ei­
lę faktų, kaip kitų tautų žmonės, 
daugiausia lenkai, pasisavina ir 
garsinasi kūrybingais lietuviais. 
O mes. smulkmenose paskendę, 
nepanaudojamo savo talentų lie­
tuvybės garsinimui ir gaivinimui. 
Kvietė publiką daugiau domėtis 
savais profesonalais, gydytojais, 
mokytojomis ir t. t., kad juos 
įtraukti į kultūrinių lietuviu dir­
vonų arimo talką.

Rengėjai gavo sveikinimų ir 
raštu.

Svečiai su pasitenkinimu klau­
sė pradžios mokyklos mokiniu- 
kių sesučių Dulksnyčių ir Lietu­
vos Trispalvė» įvilktos mažytės 
Petraitytės lietuviškų deklama­
cijų. Šioje programos dalyje tik­
rai puikiai pasireiškė gimnazijos 
moksleivė Raselė Kairelytė. dek­
lamuodama patriotiškus eilėraš­
čius puikia tarena ir įsijautimu. 
Raselė, sykiu su savo drauge 
Daiva Babronyte. stilingais lietu­
viškais kostiumais pasipuošusios, 
padabino minėjimo dalyvius tau­
tinių spalvų ženkleliais. Tai tik­
rai sveikintinas sostinės ir Be­
risso lietuvių bendradarbiavimas. 
Jos ėjo garbės sargyba ii' prie 
trispalvės bažnyčioje. Joms tal­
kino Erika Liepa iš Berisso. ku­
rios tėvas yra latvių tautybės, o 
motina estų, bet visi kalba lie­
tuviškai.

Po programos minėjimo rengė­
jai pavaišino svečius ir organiza­
cijų atstovus. Minėjimas pažymė­
tas ii- vietinėje Buenos Aires 
provincijos sostinės La Platos 
spaudoje.

— Mykolas žagrakalys, kurio 
sūnus už poros metu baigs medi­
cinos fakultetą La Platos univer­
sitete, išėjo pensijon Berisse.

pietus 
patal- 
veikė- 

Sku-

— Juanita Trinskaitė savo tė­
vų namuose Berisse minėjo savo 
amžiaus 18 pavasarių sukaktį. 
Puošnioje vakarienėje dalyvavo 
jaunuolės giminės bei draugai ir 
jos krikšto tėvai Armanavičiai iš 
Llavallol.

— Pranas Strolia, uolus Be­
risso lietuvių scenos veikėjas, 
išėjo pensijon.

— Atgarsiai apie min. V. Si­
dzikausko apsilankymą Mindau­
go vardo Draugijoje pasirodė so­
vietiškoje „Tėvynėje“. Vienok 
prašauta pro šalį minint „Nemu­
no" piršlius. Tikrumoje visiškai 
kiti asmenys ministerio maršrutą 
tvarkė. Provokatoriai pačiam 
„Nemunui“ daro meškos patar­
navimą. bandydami jį izoliuoti.

Dubysa

Iš URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
VEIKLOS

Spauda — Radio — Parengimai 
Vasario 15 iš radio stoties CX 

24 kalbėjo Lietuvos ministeris 
Dr. Kazimieras Graužinis, rašy­
tojas J. P. Martinez Bersetche ir 
Ribinee iš Argentinos. Visi kal­
bėtojai lietė Lietuvos laisvės rei­
kalą, Lietuvos Nepriklausomy­
bės atsteigimo 43 metų sukakties 
proga.

Vasario 
kalbėjo iš

Vasario 18 iš Radio Indepen-

17 Lietuvos ministeris 
Radio Colonia.

WOLFF ARENDAR 8 HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus 

T. E. 241-0673 
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams. 
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

GIRDAUSKAS
Productos „ROGIR“

Puikiausias aliejus metalų ap­
dirbimui, Diesel ir naftos mo­
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Es. Aires 

TE. 21-9272

dovaujamoj valandėlėj „l.ituania 
on el Uruguay" kalbėjo Rubinec 
ir Dr. K. Griniaus vardo organi­
zacijos Urugvajuje sekretorius 
Albinas Gumbaragis. Taipgi per­
skaityt s Dr. K. Graužinio laiš­
kas.

Vasario 19 Urugvajaus lietu­
vių katalikų valandėlėj kalbėjo 
kun. J. Bružikas.

Žurnalisto Albino Gumbaragio 
išsamūs straipsniai 
vą tilpo plačiausia 
Montevideo dienraščiuose Vasa­
rio 16 dieną: ..Aniversario de Li- 
tuania“ dienraštyje ..EI Pais“ ir 
„EI Aniversario de la Resurrec­
ción de Lituania ..El Plata" edi- 
torialo vietoje. Kolega Gumbara- 
gis nuoširdžiai sveikintinas!

Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijoje Įvyko pilietinis Va­
sario 16 minėjimas, kuriame da­
lyvavo apie 500 lietuvių. Svečių 
tarpe matėsi W. O. Jurgėlai iš 
JAV. K. Deveikiai-Pipirai, P. Ku 
raitis, Levinskas iš Argentinos ir 
kiti. Urugvajaus ir Lietuvos him­
nus išpildė V. Dorelio vadovau­
jamas choras. Kalbas pasakė min. 
Dr. K. Graužinis, žurnalistas J. 
P. Martinez Bersetche. kun. J. 
Bružikas ir Kultūros Draugijos 
pirm. J. Jazauskas. Po to chorui 
padainavus keletą lietuvių liau­
dies dainų, vyko šokiai iki 5 vai. 
ryto. P. Tautvilas

Daugelis Urugvajaus lietuvių 
.Įieško savųjų Argentinoje. Sako, 
būna malonu, kuomet pamatome 
savo pažįstamų pavardes „A. L. 
Balse“, prenumeratorių sąra­
šuose arba kronikose.

Feliksas Kairys prašo atsiliep­
ti savo kaimyną Igną Šilanską, 
1913 m. atvykusį Argentinon iš 
Skabeikių kaimo. Trakų apskri­
ties. Jis pats arba kas žino jo 
likimą prašome atsiliepti „A. L. 
Balso“ adresu.

K. Vekeliams siunčia linkėji­
mus jų giminės Grebliūnai.

Juozas ir Ona Maurušaitytė 
Grubertai, gyvenanti Urugvajuje, 
pajieškomi Malinauskų, gyvenan­
čių Argentinoje. Kreiptis ,,A. L. 
Balso“ Leidyklom J. L. Suarez 
5684, Buenos Aires.

Ignas Meškerevičius, gyvenąs 
Montevideo mieste norėtų gauti 
žinių apie savo brolį Petrą Meš- 
kerevičių, gyvenusį Argentinoje 
Rosario mieste. Jei kas žinotu 
prašom pranešti „A. L. Balso“ 
Redakcijai, Ignui Meškerevičiui, 
Urugvajuje.

Ignas Kartanas, Soliu kaimo, 
Argentinon atvykęs prieš 30 me­
tų prašomas atsiliepti pas Pra­
ną Mikėną, Portugal 3302, Vi­
lla Cerro, Montevideo.

BROLIAI JAKUBAUSKAI VEI­
KIA ARGENTINOJE IR JAV
Andrius Jakubauskas (A. J. 

Putinas) veikia Susivienijime 
Lietuvių Argentinoje virš 30 me­
tų, eidamas atsakingas pareigas. 
Šiuo metu yra SLA bibliotekos 
vedėju. Jis daug rašė ir teberašo 
SLA spaudos organe. Yra sukū­
ręs porą romanų.

Andriaus brolis — J. Jakub- 
Jakubauskas, gyvenantis Chica­
go j e (843 W. 33 St.), švęsdamas 
savo 45 metų sporto veiklos su­
kaktį, gruodžio 4 d. Vyčių salė­
je, parodė spalvotą kino filmą, 
kurį yra padaręs aplankydamas 
Įvairias vietoves, kaip Bostoną, 
Brocktoną, Pittsburgą, New Yor- 
ką, Clevelandą ir kitas, tenai pa­
darydamas įdomių nuotraukų iš 
lietuvių gyvenimo, pav. Cleve- 
lande lietuvių darželio, Broekto- 
ne — bakūžės, Bostone — Vyčių 
seimo ir t. t. Kitos nuotraukos 
buvo iš sporto gyvenimo N. Jer­
sey. Tačiau gražiausios pasirodė 
iš Chicagos — Žalgirio mūšio ir 
Dariaus-Girėno skridimo minėji­
mų ir dėl Lietuvos laisvės žuvu­
sioms paminklo atidarymo iškil­
mių. Filmai pasibaigus buvo pa­
gerbtas J. Jakub-Jakubauskas 
prie vaišių stalo. Sveikino Ignas 
Sakalas ir Antanas Gintneris, ku­
rie priminė Jakubausko sportinę 
veiklą Amerikoje ir kitus jo at­
liktus kultūrinius darbus.

Nauj. Koresp.

Nauji Kapai
DĖL ST. ČEKAUSKO MIRTIES 
TEBEPLAUKIA UŽUOJAUTOS

Kaip jau buvo trumpai praneš­
ta pereitame A. L. Balso nume­
ryje, visą Argentinos lietuvių ko­
loniją sukrėtė Stasio Cekausko 
mirtis. Vos 33 metų amžiaus vy­
ras, vasarodamas su savo šeima 
puošniuose savo uošvių vasarna­
miuose Atlanto pajūry, San Cle­
mente del Tuyu, žvejodamas su 
draugais 8 vai. ryto, 21. 2. 1961, 
faktinai mirė nuo širdies prie­
puolio, ką įrodė gydytojai, jo la­
voną už 7 valandų bangoms iš­
nešus į krantą. Stasys norėjęs pa­
gaudyti žuvų tą dieną iš sostinės 
atvykstantiems uošviams. Jau tu­
rėjo pusę maišo, bet panoro dar 
kartą, su vietiniais draugais, 
tinklą patraukti. ..

Stasys Čekauskas buvo gimęs 
Virbalyje. Argentinoje 
nuo 8 metų amžiaus. Jis 
dino

delius namus prie puošnios Gene­
ral Paz alėjos, A. L. Centro kai- 
minystėje. Daug gražių planų 
turėjo, pilna žmogaus prasme 
žengdamas į gyvenimą. N. G.

apie Lietu- 
skū it omuose

Dr. Jonas šliupas, 
didis lietuvių tautos švietėjas ir 
mokslininkas, nenuilstamas kovo­
tojas, nuo kurio gimimo sukako 
100 metų. Gimė Rakandžiuose, 
Gruzdžių valsčiuje. Šiaulių aps­
krity, kovo 10, 1861. Mirė Ber­
lyne 6. 11. 1944. Dr. J. Šliupo sū­
nus, inž. Vytautas Šliupas, „A. L. 
Balso“ Redakcijai prisiuntė daug 
medžiagos iš savo tėvo, Didžiojo 
Aušrininko gyvenimo ir veiklos, 
su kuria supažindinsime „Argen­
tinos Lietuvių Balso“ skaityto­

jus.

gyveno 
čia vai- 

visulietuvių scenoje ir su

ANTANAS BUNDINTS
DESPENSA “LA 

Savininkas
Krietias vaUsniM pre&sg 
atą W vyaą gaaíit* pss i 
gtan nsjya Sdtizr. Prežoss 

kytl Ir pswititaintí.
Canning 1705 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Airea

ri"
it ie»l 
ana pi- 
apstu®-

BARAS — RESTORANAS ir 
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

ABONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

S. L Arg. Veikimas 
SUSIVIENIJIME VYKSTA 

DIDELI DARBAI
Suvažiavimas visų skyrių ats­

tovų įvyks balandžio 8 ir 9 dd., 
1961. ‘

Šeiminiai asado pietūs su dele­
gatais Įvyks balandžio 9.

Juozapinės Susivienijime Įvyks 
kovo 19, 1961. Pietų metu bus 
skanių kepsnių (parillada); pas­
kui pasilinksminimas. Susivieni­
jime daug Juozų, kurie laukiami 
su draugais.

Pertvarkomas SLA Dr. Vinco 
Kudirkos vardo parkas. Bus pa­
gražintas ir salionas, Av. Santa 

• Fe 3175, Lanus Oeste.
SLA 3 skyriaus visuotinas na­

rių susirinkimas Dr. V. Kudir­
kos vardo salione Įvyks kovo 19, 
17 vai. Bus renkama skyriaus 
valdyba, atstovai i suvažiavimą 
ir aptariami svarbūs skyriaus ir 
viso Susivienijimo reikalai.

P. Stalioraitis,
3 skvriaus sekr.

— Asado pietus SLA parke 26 
2. 61 buvo puikus. Gerai iškepta 
mėsa, skanios dešrelės ir salotai. 
Pagarba priklauso Susivienijimo 
veikėjams ir veikėjoms už puikų 
parengimą. sutraukusi daug sve­
čiu. Svečias.

a*{-a Stasys čekauskas, 
palaidotas Flores kapinyno pan­

teone, 23. 2. 1961.
rimtumu veikė Dr. J. Basanavi­
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
t 'entre.

Velionis iš pp. Kairių namų la­
bai iškilmingai palaidotas Flores 
kapinyno panteone. Iš namų 
karstas buvo nuneštas iki A. L. 
Centro, paskui vietinei! bažnyčion. 
Gyvų gėlių vainikai buvo:

Nuo žmonos ii' vaikučių, nuo 
tėvų, uošvių, brolio su šeima, Ar­
gentinos Lietuvių Centro, A. L. 
Centro draugų, A. L. Centro jau­
nimo, Bukevičių ir Survilų, Ru­
denų, K. Baliukų, K. Deveikio- 
Pipiro šeimos, L. ir K. Vaitekū­
nų. A. ir V. Misiūnų, W. Koyro, 
Mičiūdų, O. Mutis šeimos. V. 
Klemente šeimos, J. Urbonavičių. 
A. ‘Sabučių, Gonzalez, Abuchain, 
Nakasato, Mankovskių ir Vilari- 
ño, G. Pilardi, Kredito Koopera­
tyvo America, Pavlovų, Forgar, 
Tomic, Musevich, R. Jasiulių, 
Dainiau, Dengra ir kt.

Užuojautos dar vis ateina iš 
Argentinos ir iš užsienių vėlio- 
nies žmonai Elsai Kairytei Če- 
kauskienei, 7 metų amžiaus duk­
rai Silvijai (gabiai baleto studi­
jos mokinei), pusketvirtų metų 
amžiaus sūnui Eduardui, vėlio- 
nies tėvams Viktorui ir Zosei Bu- 
žinskaitei Čekauskams, broliui 
Viktorui su šeima ir uošviams 
Antanui ir Onai 'Sabutytei Kai­
riams. Sesuo Matilde su vyru 
Augustu Varškių ir 3 metų am­
žiaus dukrele Elsita gyvena Chi- 
eagoje.

Tarp daugybės užuojautą, ku­
rias Elsa Čekauskienė ir Kairiai 
gauna iš užsienių, iš Chicagos 
užuojautas prisinutė Valė ir Bru­
no Šerkšnai, Birutė ir Umaras 
Šepskiai, Kazimieras Vaitkevičius 
ir kt.

Kitą didelį smūgį Čekauskų 
šeima turėjo prieš 16 metų, kuo­
met skubėdama į Liaudies Teatro 
repeticijas sudegė jų duktė Al­
bina, kuri, kaip ir brolis Vikto­
ras, buvo gimusi Chicagoje. Jai 
pastatytas paminklas Chacarita 
kapuose.

Geras lietuvis ir pavyzdingas 
šeimos tėvas afa. Stasys Cekaus- 
kas jau buvo bebaigiąs statyti di-
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LOVOMS UŽTIESIMUS 
pirkite iš dirbtuvės 

(Gran surtido de colchas) 
Nuo $ 350 ir virš $ 1.000 
Dovanos jaunavedžiams!
Krautuvėms dastatom 

šimtais.
FRANCISCO STANCZYK 

Emilio Castro 1931 
Lanus O.

PIBMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

TecSmUia
Valdymą® 
Kratiniai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Be. Aa. TE. 21-0265

VIENINTĖLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3—1455 

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 

s aviniukai 
Asmeniška šeimininkų prie­

žiūra. Veikia visuomet.

STAIGIAI MIRĖ SIMAS 
ANDRIUŠKEVIČIUS

Iš Sabališkių, Ant nemunės v., 
Alytaus apskr., 1928 metais Ar­
gentinon atvyko Simas Andriuš­
kevičius su žmona Rože Sinkevi­
čiūte, sūnum ir dviem dukterim. 
Argentinoje gimė dar du sūnūs 
ir viena duktė. Visi trys sūnūs 
čia sukūrė lietuviškas šeimas, bet 
dukterys ištekėjo už kitataučių.

Vasario 24, 1961, šios skaitlin­
gos šeimos tėvas mirė nuo širdies 
smūgio. Palaidotas 'Sarandi ka­
puose. Buvo pensininkas, ilgai 
dirbęs skerdykloje „La Negrą“.

Jo liūdinčiai šeimai, gyvenan­
čiai savo name, C. Diaz 668, Pi- 
neyroje, reiškiu gilią užuojautą. 
Lietuvoj liko dvi seserys.

Kaimynas
f PETRAS BUROKAS mirė 
Australijoje. Ten pat mirė Anta­
nas Vidžiūnas.
f MYKOLAS PUSARAUSKAS, 
pereitą gruodžio mėnesį mirė 
Kanadoje.
f STASYS JAKUBAUSKAS, 
„Pirmyn“ choro narys, SLA 226 
kuopos pirm., žymus Chicagos 
lietuvių veikėjas, mirė gruodžio 
vidury, 1960. Palaidotas Tauti­
niuose Kapuose.
f J. VAITIEKŪNAS, plėšiko 
peršautas jo paties maisto krau­
tuvėje Brooklyne, mirė Wyckoff 
ligoninėje gruodžio pradžioj, 
I960 metais, 
t KAROLIS STUOKA mirė 
Brazilijoje pereitą lapkričio mė­
nesį. Liko žmona, dvi dukterys 
ir žentas. M. L.
f POVILAS ZAUNYS, kupiš­
kėnas, 54 m. amžiaus, mirė Mar­
tinez mieste L 1. 1961. Liko vie­
tinė žmona ir duktė Irma.
t JIEVA DERENČIENĖ mirė 
Lomas de Zamora miesto 29. 1. 
1961. Argentinoje liko liūdintis 
vyras Sergiejus Derenčius ir 
dukra su savo vyru. Derenčiai 
pokariniai ateiviai.
>}■ KLEMENSAS TAŠKŪNAS, 62 
m. amžiaus, kilęs iš Dūkšto at­
vykęs Argentinon 1927 m., pen­
sininkas, mirė 25. I. 1961. Beris­
se liko žmona Valerija Vadapa- 
laitė, žbntas Juozas Vadapalas, 
sūnėnas Vytautas Vadapalas. pus 
broliai Jonas Baranauskas, Su­
sana ir Ana Esteban, krikšto duk­
tė Alicia C. Baubinas ir svainiai : 
Nikodemas, Jonas, Telesforas ii' 
Mikolas Baubinai, Vladas Tarau­
ja ir Vladas Kasiela. A. M.
j- PRANAS SIDERAVIČIUS, 47 
m. amžiaus, 1925 m. atvykęs Ar­
gentinon iš Šokių apskrities, Ori- 
jos kaimo, mirė Berisse sausio 
24, 1961. Liko liūdinti motina 
Marijona S. Petkūnienė, patėvis 
Ant. Petkūnas, brolis Jonas, se­
suo Antanina su vyru Fuentes 
ir kt. giminės. A. M.
f PETRAS BRUSOKAS, miręs 
Buenos Aires ligoninėje Rawson 
gruodžio 23. I960, nepaliko jokio 
testamento. Kadangi jo žmona ir 
duktė mirė prieš kelis metus, tai 
namai Barrakų rajone gali ati­
tekai ten gyvenantiems nuomi­
ninkams arba valdžiai. Artimiau­
si giminės Argentinoje yra Ta- 
mulvnai. R.
t VINCAS STULPINAS, kny­
gų ir žemėlapių leidėjas, paskuti­
niu laiku buvęs teismo vertėju 
Chicagoje, mirė 12. I. 1961.
t POVILAS BUDREIKA mirė 
Kanadoje 6. 1. 61. Liko žmona 
Sofija ir brolis Juozas.

VLADAS ADOMAVIČIUS, in­
žinierius architektas, muzikas, 
kompozitorius ir visuomeninin­
kas, 55 metų amžiaus, mirė Bos­
tone vasario mėn., 1961.
t JULIUS SABECKIS, 58 m., 
kilęs iš Sketurių, Simno, dirbda­
mas prie namo statybos. 12. 1. 
1961, prie Padilla ir Acevedo, 
Buenos Aires, gretimo namo virs­
tančios sienos buvo užmuštas. 
Kiti 5 darbo draugai sunkiai su­
žeisti. Kol statybos bendrovė ap­
mokės, palaidojime 7.500 ap­
mokėjo jo pusbrolis Jonas Žu­
kas; $ 1.000 dadėjo Jonas Sakus. 
Pusbrolis Grinkevičius dirba ce­
mento fabrike Olavmrijos mies­
te. Sesuo, Paulina Monkevičienė, 
gyvena JAV.
f MUDRAUSKIENĖ. Prano Mu- 
drausko žmona, mirė Berisse. va­
sario 19. 1961. Palaidota La Pla­
tos kapinyne, dalvvaujant vvres- 
nėsės kartos palydovams ir drau­
gams.

UŽUOJAUTA
Važjhioties nelaimėje Berisse 

tragiškai mirus pavyzdingam lie­
tuviui jaunuoliui

Luis Norvaišai, 
skaudaus liūdesio valandoje gi­
lią užuojautą reiškiu jo tėvams 
J. M. Norvaišams, kartu liūdė­
damas.

Vincas Kazakevičius

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 

TE. 33 - Avenida - 3202

LAISVĖ II
(Specijaliai 16-tai Vasario)
Egzistuoja pasaulyje, kartu ir 

mūsų tautoje, vienas baisus da­
lykas, per kurį ne tiktai tauta 
tautą pavergia, bet ir tos pačios 
tautos žmonės pavergia vieni ki­
tus; ir dar blogiau, kad per jį 
pats žmogus save patį pavergia, 
tai — nuodėmė, kuri įbruka žmo­
gui egoizmą, išdidumą, neapy­
kantą vienas kitam, gobšumą, 
savimeilę, ir, už vis blogiausia, 
— nepaklusnumą Dievui. Vykdy­
damas visa tai žmogus, surakina 
kitus ir save, tokiu būdu 
mas tos nuodėmės vergu.

Bet Jėzus Kristus štai 
ko: „Jei Sūnus (Kristus) 
laisvins, tai tikrai būsite laisvi.“ 
(Šv. Jono, 8:36)

Vieninteliai Jėzus Kristus, pa­
likęs savo dangišką garbę, atė­
jo į šį pasaulį kentėti ir numirti 
ant kryžiaus už visus žmones ir 
už visas tautas, kurių skaičiun 
įeina ir mūsų mažytė tauta; to­
dėl tik ir vieninteliai Jis, gali iš­
gelbėti iš visų nelaimių visus, ku­
rie pasitikėdami Jam ateina su 
prašymu pas Dangiškąjį Tėvą, 
kuriam taip pat ir toji mūsų 
mažytė tauta yra brangi, kadan­
gi ir už ją, Jo Sūnus praliejo sa­
vo nekaltą kraują ant kryžiaus 
Golgotos.

Bet štai ką sako, Šventosios 
Dvasios įkvėptas ap. Povilas: 
„Jei kas Mozės įstatymą peržen­
gia ir turi mirti be susimylimo, 
taip juo didesnę bausmę pelnys 
tas, kuris Dievo Sūnų kojomis 
mindžiojo, ir kraują Jo Testa­
mento netyru laiko, kuriame Jis 
pašvęstas yra, ir malonės Dvasią 
įžeidžia.“ (Laišk, ebraj. 10:29).

Ir vėl turime kreiptis į savo 
paprastumą prieš Dievą ir prieš 
save, klausdami savęs, ar tik ne­
įeina ir mūsų tauta į tų tautų 
skaičių, kurios Dievo Sūnų ko­
jomis mindžioja ir kraują Jo * 
Testamento netyru laiko, preten- 
duodamos jį ..tyrinti“ savo nuo­
žiūra ir tradicijomis? Dievas yra 
meilė, ir Jis nori, kad būtų lai­
mingi kiekvienas žmogus ir kiek­
viena tauta; todėl Jis per savo 
Žodį įspėjamai kreipiasi j visus, 
sakydamas: „Neprisigaukite sa­
vęs; Dievas negali būti bliuzny- 
jamas, nes ką žmogus sėja, tą ir 
piaus.“ ..Jei manęs norite klau­
syti. tad šios žemės gėrybių val­
gysite, bet jei manęs neapsiima- 
te klausyti, tai kardo 
ėsti, nes burna Pono 
sako“. Atsargiai, kad 
ėdami svetimi? kardo 
pačių kaltės, būdami 
nūs Dievo prisakymams.

Ap. šv. Povilas, rašydamas laiš 
ką jaunam Kristaus Evangelijos 
skelbėjui Timotėjui, tarp kita 
sako: „Nes vienas yra Dievas, ir 
vienas Tarpininkas tarp Dievo ir 
žmonių, būtent: — Žmogus Kris­
tus Jėzus, kursai pats save pa­
davė atpirkimo kainai už visus, 

’ kad savu laiku tai būtų apsaky­
ta“. (Imas laišk. Timot. 2:5,6).

Todėl, kaip kreipsimės į Dan­
giškąjį Tėvą su prašymu, per Tą 
vienintelį Tarpininką Jėzų Kris­
tų, kuris dabar sėdėdamas Jo 
Dešinėje kiekvienu momentu yra 
.pasiruošęs mums tarpininkauti, 
ir jei būsite paklusnūs Dievo pri­
sakymams, Jo ranka yra galinga 

’ sutraukyti mūsų asmeninius pan­
čius, kuriuos yra uždėjusi nuodė­
mė, ir mūsų tautos vergijos pan­
čius. kuriuos jai yra uždėję sve­
timi.

„Kreipkitės į mane, ir būsite 
išganyti, jūs viso pasaulio kraš­
tai“ — Sako Viešpats Dievas.

E. Valionienė
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt. Paseo 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

tapda-

ką sa- 
jus iš-

būsite su- 
Dievo tai 
nebūtume 
del mūsų 
nepaklus-
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Puslapis šeštas

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L.
Balso“ Leidykloje- -T. L. Suarez 
5684, Villa Lugano, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

SUSITIKIMAS PO ATOSTOGŲ! 
PASKUTINIAI ASADO PIETŪS

A. L. Centre, Tabaré 6950,
Sekmadienį, kovo 12, 1961, 12 v. 

Vyrams $ 120, moterims $ 80. 
Vakare šokiams grieš J. Mikėno 

orkestras.
Visus maloniai kviečia:

A. L. Centro Valdyba
KULTŪRINIŲ parengimų laiku 
patogiausia apsimokėti A. L. 
Centro nario mokestį ir prirašy­
ti naujus narius.

ŠEIMINIAI ASADO PIETŪS 
SUSIVIENIJIME 

Sekmadienį, Balandžio-Abril 9, 
1961, lygiai 12 valandų, 

Dr. V. Kudikos vardo SLA parke 
Tai bus PASKUTINIAI šį sezoną 
ASADO PIETŪS visiems, kas iš 
anksto įsigis bilietus. Pavakare 
bus PIKNIKAS ir ŠOKIAI. Visa 
visuomenė maloniai kviečiama 
dalyvauti su SLA Seimo delega­
tais. Bus svečių iš Kordobos ir 
kitų miestų. Maloniai kviečia —

SLA Centro Valdyba.
ALOST TARYBA ŠAUKIA 

POSĖDĮ
1961 metų, kovo 10 dieną,

20 vai. Lietuvių Centro patalpo­
se, Villa Lugano, Tabaré 6950.

Visų Organizacijų atstovų da­
lyvavimas būtinas.

Dienotvarkė: Vasario 16 Die­
nos minėjimo apyskaita ir kiti 
reikalai.
St. Babronis, Jonas čikštas, 
Sekretorius Pirmininkas

— Dr. Akaki Papava, Gruzi­
nų Sąjungos kūrėjas Argentino­
je praneša, kad 40 metų Gruzi­
jos okupacijos sukakties minėji­
mas įvyks Kroatų namuose, Sal­
ta 1264, Buenos Aires, 18.3.61,
21 vai.

— Inž. Jonas Ramanauskas, 
fabriko reikalais, savo autu buvo 
nuvykęs į Trelevo, Comodoro Ri- 
vadavia ir Sarmiento. Pastarojo­
je vietoje porą dienų viešėjo pas 
Patagonijos kolonizuotoją Joną 
Šlapelį ir jo šeimą. Savo kelione 
PLIAS Argentinos skyriaus pir­
mininkas labai patenkintas.

— Vladas Urbietis, Argentinos 
Metalurgikų Sąjungos Valdybos 
narys, savo fabriko reikalais ne­
užilgo lankysis Europoje.

— Vladas Palilionis, Urbiečio 
sriubų fabriko vedėjas, balandžio 
mėnesį fabriko reikalais vyksta 
trims savaitėms į Jungtines Ame­
rikos Valstybes.

— Jonas ir Ona Gaižutytė Sud- 
niai savo namuose San Justo 5. 3. 
1961 suruošė asado pietus. Daly­
vių tarpe matėsi. V. P. Urbie- 
čiai. R. B. Urbiečiai. V. Palilio- 
niai, B. V. Survilai, inž. J. Ra­
manauskas su šeima. V. Gabrė­
nai, P. Talalis su dukra. E. Ry- 
liškis su šeima, A. Mušketai, An­
tonio Pais su šeima. J. Sudniaus 
fabriko pusininkas su šeima, ..A. 
L. Balso“ red. K. Norkus ir ki­
ti vaišingų pp. Sudnių svečiai.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS BASTŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. — FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadieniais nuo 13 —17 
sekmadieniais nuo 11 —13 
Grito de Alcor ta 876 

(Frenta Club Pomona, Moron) 
Casilla Correo 49,. Morón FNDFE

PENSIONAS „LITUANIA“
Juozas Palšis, sav. į 

VILLA RUMIPAL, Córdoba į 
Vasarotojai prašomi iš anksto užsi­
sakyti kambarius. „LITUANIA“, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin­

giems vasarotojams.
1,1 ■1 ■ v ' ------------------------- ---------

Lietuvių Centro 
Žinios

A. L. Centras dėkoja 
Karnavalų darbuotojams

Su dideliu pasisekimu praėjus 
¡Karnavalų parengimams, A. L. 
Centro Valdyba dėkoja skaitlin­
gai dalyvavusiai publikai ir vi­
siems pasidarbavusiems jų pasi­
sekimui.

Ypatingai dėkojame ižd. padė­
jėjui Blas Pileckui, sek r. Luis 
Lemberiui, rev. kom. sekr. Vito 
Janulioniui, pasiėmusiems orga­
nizuoti šokius, papuošusiem sa- 
lioną ir visus 8 vakarus sėkmin­
gai pravedusiems gražuolių rin­
kimus.

Šiame darbe talkininkavusioms 
panelėms A. Zienkaitei, O. Čižiū- 
tei, R. Šlepikaitei, D. Šukytei, A. 
Petrauskaitei, N. Kaženauskaitei, 
Elv. Sprindytei; D. Bražioniui, 
J. Račkiui (s), J. Paludi, M. P. 
'f. Gianattasio, Castillo, Alb. Bei- 
gai, N. Cižiui, Alb. Vieraičiui. J. 
Wychlo, C. Urbonavičiui, B. Ku- 
lioniui, A. P. Sabučiams, P. Ag­
linskui, St. Lipinskui, E. Pilec­
kui. J. Sprindžiui, L. Viskaeiui, 
A. 'Stančikui, Ed. Liveikiui, Pr. 
Viteikiui, T. Mironovui, G. Ale- 
liūnui, V. Szubelkai. Bufetą ap­
tarnavusioms ponioms A. Norkai- 
tienei ir G. Balčiūnienei; V. Nor- 
kaičiui ir teisėjų komisijai. ,.A. 
L. Balso“ leidėjui Pr. Ožinskui 
už Karnavalų Karalaitės rinkimų 
nufilmavimą.

Taipgi dėkojame Karnavalų 
„■Morno“ (K. Sinkevičiui), kuris 
visus 7 vakarus linksmino skait­
lingą jaunimą, o pabaigtuvėse, 
nusiėmęs kaukę, pavaišino sve­
čius.

Visiems nuoširdus AČIŪ!
A. L. Centro Valdyba

Karnavalų apyskaita 
Už serpentinos gauta 
Iš rūbinės ...............
Dešrelių pelnas ....

$ 11.390.—
274.90

1.559.—

Viso pajamų .......  $13.223.90
Skelbimai „A. L. Bal­
se“, „Laike“, ii- Ra­
dio valandėlėj .......  $ 2.090,—
SADAIC autoriams 
už muziką ............... $ 2.696.—
Serpentinai, dovanos.
etc............................... $ 3.864.90

Viso išlaidų ......... $ 8.650.90
Liko pelno ........... $ 4.573.—

Bufeto pelnas Kar­
navalų metu ........... $ 15.000.—

Viso gryno pelno $ 19.573.—
Vincui Norkaieiui ir Anelei 

Norkaitienei bei jų talkininkams 
G. Balčiūnienei, A. Rinkevičiui, 
J. Urbonavičiui ir kitiems, dir­
busiems bufete vasario mėnesį ii’ 
įteikusiems gryno pelno A. L. 
Centrui $ 15.000.—. nuoširdžiai 
dėkoja —

A. L. Centro Valdyba
— Margučių konkursas A. L. 

Centre įvyks per Velykas ir At­
velykio progomis, kaip kiekvie­
nais metais. Ruoškite lietuviškus 
margučius parodai! Visi laukia 
Velykų ir margučių parodos A. 
L. Centre, Tabaré 6950, Villa Lu­
gano, Buenos Aires.

— Prenumeratorius, (Ladislao 
nuo gatvės Boulogne?), palikęs 
8 200 Boedo 737 pereitą mėn., 
prašomas pranešti savo pavardę 
ir adresą, kad galėtume pasiųsti 
pakvitavimą. ALB. Leidykla. J. 
L. Suarez 5684 (Sue. 39). Villa 
Lugano. Buenos Aires.

DĖMESIO !
Parduodu gerą biznį — maisto 

krautuvę, „Despensa“ su gera 
klijentūra. Lietuviams darysiu 
nuolaidą. Yra gyvenimui būtas. 
Nuoma pigi. Savas — savam! 
Savininkai Miežinskai: Pastor 
Ferreyra 3901, Remedios de Es­
calada, FNGR.
© HO A. J. YABLONSKAS © 
© T V ir Radio technikas §5 
© Ameghino 623 - Berazategui ® 
© Daro naujus aparatus; pa- © 
© šaukus atvyksta į namus. (p)

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 3046
BOULOGNE — SUE MER

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

VISIŠKAI NEĮLEIDŽIAMI 
VAISTAI LIETUVON

Pagal naują sovietinį potvar­
kį, buvo reikalaujama, kad siun­
čiant vaistus Lietuvon būtų pri­
dedamas Lietuvoje išduotas gy­
dytojo receptas. Nors tokius re­
ceptus ligoniams labai sunku 
gauti, bet kai kurie visgi gavo 
ir atsiuntė savo giminėms Argen­
tinon.

Vienok ir su tais receptais pa­
siųsti vaistai tapo grąžinti iš 
Maskvos.

Dabar sovietinės įstaigos reika­
lauja, kad apart sovietinio recep­
to būtų pridėtas paliudijimas, jo- 
gei toki vaistai ligoniui tik­
rai reikalingi. Trečias reikalavi­
mas: Turi būti pridedamas so­
vietinių įstaigų pareiškimas, kad 
tų vaistų nėra visoje Sovietų Są- 
jugoje. Šalis, kuri „viską turi", 
tokių liūdimų visiškai neišduo­
da.

Paskutiniai sugrįžėliai rašo 
iš Lietuvos, kad jų nuvesti vais­
tai Vilniaus muitinėje konfis 
kuoti.

J. P., rašydamas apie tai Nau­
jienose sako: “Ar tik ne sąmo­
ningai daroma, kad daugiau žmo­
nių išmirtų“?...

Carlos Dobkevičius, Jr.,
spaudos fotografo Karolio ir Ste- 
llos Urbanavičiūtės Dobkevičių 
sūnus. Buenos Aires Universite­
to studentas ir Dr. J. Basanavi­
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centro veikėjas, 19 metų am­
žiaus, išlaikęs konkursinius kvo­
timus tapo Argentinos laivyno 
aspirantu, su $ 5.000 mėnesinės 
algos ir visais priedais. Šiuo bū­
du šis pavyzdingas jaunuolis at­
lieka karinės tarnybos prievolę, 
nenutraukdamas studijų univer­
sitete. Jo motina yra „A. L. Bal­
so“ leidėjo P. Ožinsko pussese­
rė, o ponia O. G. Ožinskienė ir 
Jurgis Morkūnas yra Garlito 

krikšto tėvai.
— Dr. Albertas Kelertas perė­

jo dirbti Buenos Aires ligoninėn 
Argerich. Jo sesutė šiemet baigė 
farmakologijos fakultetą ir dir­
ba ligoninės Fiorito vaistinėje 
Avellanedoje. Jų tėvai, kilę iš 
Šakių apskrities, dabartiniu lai­
ku atostogauja San Carlos de 
Bariloche. Nauja aptiekorė vie­
ši Urugvajuje. R. S.

— Bronius Gavėnas, laike dar­
bo Swifto fabrike Berisse nukri­
to iš antro aukšto. Lūžo du šon­
kauliai ir išsinėrė petys. Gydosi 
savo namuose. A. M.

— Pilypas Vaitkevičius, žino­
mas industríalas ir visuomeninin­
kas. įsikūręs Kordobos provinci ­
jos vasarotojų vietovėje Villa Ru- 
mipal. išrinktas to miesto burmis­
tru. — pasakoja sostinėn sugrį­
žę vasarotojai.

— Marijonas Kliukas, “A. L. 
Balso“ skaitytojas iš Misiones 
provincijos sostinės Posadas, ne­
seniai lankėsi Buenos Aires mies­
te. Prieš pusmetį mirusi jo žmo­
na. Jo sūnus, studijavęs Buenos 
Aires universiteto medicinos fa­
kultete, grįžęs į Posadas, vado­
vauja tėvo stambios prekybos 
reikalais.

— Napoleonas Katinas su šei­
ma atostogas praleido Kordo­
boje.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos; Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

■— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

BARAS — RESTORANAS 
“ IDEAL”

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

i T. E. 91-0716

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300, 

O. BLIUJŪTĖ—PRICHODKO, sav. 
TE. 26 - 2540 Bs. Aires 
Didelis maisto ir gėrjmu pasirinki­
mas. Didesnius užsakymus dastatom '

Kovo 9 d., 196! m., M 1155

A

•įę

&

BALANDŽIO

BALANDŽIO-ABRIL 8 D., 21:30 VAL.

ŠEŠTADIENĮ

rė-

B

KURIS BUS SURENGTAS
ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO SALIONE, 

c. TABARE 6950 — Villa Lugano — BUENOS AIRES

NAUJAUSIA MUZIKA! NETIKĖTUMAI! 
REZERVUOKITE STALUS IŠ ANKSTO. 

ATEINANČIAME NUMERYJE DAUGIAU NAUJIENŲ.
S. GYV. VAKARO RENG. KOMISIJA.

JEI TAMSTA ESATE LINKSMAS, TAI BŪTINAI
TURITE ATVYKTI

Saldaus Gyvenimo
KOKTELIN,

ESTIJOS NEPRIKLAUSOMY­
BĖ GRAŽIAI PAMINĖTA 

Estijos nepriklausomybės pa­
skelbimo 43 metų sukaktis pa­
minėta Estų Kultūros Centre, 
Boedo 737, Buenos Aires, vasa­
rio 25, 1961.

Dr. Ivar Sargavo, Centro pir­
mininkas, tarė įžanginį žodį, po 
kurio tapo išpildyti Argentinos 
ir Estijos Himnai.

Paskaitą apie Estijos padėtį 
sovietinėje okupacijoje s k a i t ė 
Taavet Kuusk.

Meninę programos dali išpildė 
dainininkė (sopranas) Eikli Laks, 
lydint pianistei Selbiger.

Minėjimo baigimo žodį tarė 
medicinos fakulteto studentė Hcl- 
gi Aspe.

Lietuvius šiame minėjime ats­
tovavo „A. L. Balso“ red. K. 
Norkus.

— Matas Povilaitis, Bendruo­
menės veikėjas iš Villa Sastre- 
Temparley, 10. 3. 61 su šeima iš­
skrido apsigyventi New Yorkan.

— Kun. Dr. Kazimieras Čer­
niauskas iš Rosario. 14. 3. 61 iš­
skrido apsigyventi Cbieagon.

HELMARS RUDZITIS LAN­
KĖSI ARGENTINOJE

Didelis latvių tautos švietėjas, 
Helmars Rudzitis, kaipo „Gra- 
matu Draugs“ leidyklos savinin­
kas, prieš karą Rygoje išleisda­
vo po 25 knygas kas savaitę.

Dabar jis gyvena New Yor: 
ke, kur išleidžia po 2 latvių kal­
ba knygas kas savaitė ir leidžia 
dienraštį „Laiks“, 12,500 egz. ti­
ražu.

Kovo pradžioj II. Rudzitis 
su žmona Austrą viešėjo Buenos 
Aires mieste, savo įgaliotinio 
žurnalisto Karlio Zvirzdinio ir 
rašytojos Eisi Krasting de Rive­
ro Haedo (Virginia Cariño) drau­
gystėje. Dienraščiai ..La Nación“ 
ir „Clarin“ įdėjo plačius aprašy­
mus apie leidėjo IT. Rudzitis 
veiklą.

— M. J. ir N. Zavickai, vasa- 
rojanti savo viloje Villa Rumi- 
pal. siunčia linkėjimus visiems 
balsiečiams.

— Stasys Majauskas. Jr. Bs- 
Aires universiteto inžinerijos fa­
kultete baigė statybos skyrių, 
gaudamas teisę pasirašyt i namų 
statybos planus ir titulą „Maes­
tro mayor de obras“. Jis dirba 
telefonų bendrovės braižybos 
skyriuje. Gyvena Piedras 640; 
TĖ. 30-8606, Buenos Aires.

— Antanas židelis sykiu su 
savo svainiu Jurgiu Viliamu 
atostogas praleido San Clemen­
te del Tuyu pajūry.

— Petras Kučinskas, sūnus 
Vinco, sesers Onos pajieškomas 
Ų Kanados, prašomas atsiliepti 
A. L. Balso redakcijom

— J. Tamošiūnas savo namuo­
se išnuomuoja patalpas industri­
jai arba elektros prekybai. Tei­
rautis: Al. Korn 4180, Buenos 
Aires.

— Jurgis Vitkauskas savo 
atostogas praleido Villa Regina. 
Rio Negro provincijoje.

— Eduardas Sabutis, Robertas 
Sivaitis ir vienas vietinis jų drau 
gas chemikas, atostogų proga, sa­
vo motociklais padarė 4.000 ki­
lometrų kelionę: Buenos Aires, 
Rosario, Cordoba, Rioja. Cata- 
marca, ’San Juan ir atgal.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

— Julius Petronis sykiu su sa­
vo žmona, aplankė Comodoro Ri- 
vadavia ir Sarmiento, paviešėję 
pas Joną Šlapelį su šeima, susi­
pažinę su savo pusbrolio vėlio- 
nies D. Žilinsko palikto viešbu­
čio padėtimi, grįžo sostinėm Tarp 
kita, ponai Šlapeliai parduoda 
vieną dvarą ir nori pirkti gražų 
namą sostinėje arba kuriam nors 
priemiestyje.

— Ernesto L. Svankara, Bue­
nos Aires universiteto ekonomi­
niu mokslų fakulteto studentas 
iš Posadas, yra čekų kilmės tėvo 
ii- lietuvaitės Michailuos Ditaus- 
kaitės sūnus, kuris su savo mo­
tina lankėsi A. L. Centro karna­
valuose.

® Suvedame atskaitomybės knygas.
® Sutvarkome mokesčius.
® Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis 

CNEL. M. CIIILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439
I

o e
O DRA. ANA ROSA MISKUNAS <O

CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Y Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir Y 
penktadieniais nuo 16 val. Y

X (Kitom dienom — pagal susitarimą). Y
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 Y

Buenos Aires Y

O Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
f BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA V
f IGNAS STUK AS
§ Av, B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. V

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai. 

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIOTECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbų. Pa­
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose. 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 
¡(Aukštuma: Rivadavia 10.600)

Impr. “La Vos”, J. L. Suárez 5684, B. A.

— Mindaugas Gruzdis, turin­
tis dirbtuvę automobilių dalims 
gaminti, — Cortada Andes 535, 
Saladillo-Rosario, — daro didelę 
pažangą.

— José Zalnero (Juozas Žal- 
neravičius), savo paišybos studi­
jos reikalais, tūlam laikui išvyko 
Europan sykiu su savo žmona.
£3 REIKALINGI: Daržininkas 
į Escobar. 5 ha prie kelio. Pato­
gumai pensininkui. TE. 758-1251. 
Tarnaitė europiečių šeimai, be 
virimo, be prosinimo. Gyvenimas 
viduj: Villa Ballestee, Pacifico 
Rostriguet 229; TE. 758?1251. —- 
Mergina darbui prie šeimos. Yra 
skalbimo mašina. Ruiz Huidobro 
2040, Bs. Aires; TE. 70-6038.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CIPICUA” 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc. 

PETRAS VAICEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas - chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose. Kardiologijos vir­
šininkas Fiorito ligoninėje. Širdies 
ligų specialistas. Priima širdies, 
aorta ir kt. ligų ligonius savo 
konsuitorijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669
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